

विषय-सूची (INDEX)
मई, 2026 (May, 2026)
मुख्य-मुख्य बातें (HIGHLIGHTS)

महत्वपूर्ण चरों की अवधारणाएँ एवं परिभाषाएँ (CONCEPTS AND DEFINITIONS OF IMPORTANT VARIABLES)	1-6
विशेषताएँ (SALIENT FEATURES)	7

उत्पादन (PRODUCTION)

खाद्यान्नों का अखिल भारतीय उत्पादन (ALL INDIA PRODUCTION OF FOODGRAINS)	8
---	---

अधिप्राप्ति (खरीद) (PROCUREMENT)

चावल, गेहूँ और मोटे अनाज की राज्यवार अधिप्राप्ति (खरीद) (STATEWISE PROCUREMENT OF RICE, WHEAT AND COARSEGRAINS)	9
---	---

आयात, निर्यात और स्टॉक (IMPORT, EXPORT AND STOCKS)

केंद्रीय पूल से खाद्यान्नों का निर्यात और आयात (EXPORT AND IMPORT OF FOODGRAINS FROM CENTRAL POOL)	10
केंद्रीय पूल में खाद्यान्नों का माहवार स्टॉक तथा खाद्य अनाज भण्डारण के मानदंडों (MONTHWISE STOCKS IN CENTRAL POOL AND FOODGRAINS STOCKING NORMS)	11
दिनांक 31.05.2026 की स्थिति के अनुसार केंद्रीय पूल में कुल स्टॉक (TOTAL STOCK IN CENTRAL POOL AS ON 31.05.2026)	12
दिनांक 31.05.2026 की स्थिति के अनुसार भारतीय खाद्य निगम तथा राज्य एजेंसियों के पास धान एवं मोटे अनाज के स्टॉक की स्थिति (STOCK POSITION OF PADDY AND COARSEGRAINS WITH FCI AND STATE AGENCIES AS ON 31.05.2026)	13

खाद्यान्नों आबंटन का उठान (ALLOCATION & OFFTAKE OF FOODGRAINS)

वर्ष 2020-21 से 2025-26 (अप्रैल, 2026 तक) सभी स्कीम के अंतर्गत केंद्रीय पूल से खाद्यान्नों के आबंटन और उठान की तुलनात्मक स्थिति (COMPARATIVE POSITION OF ALLOCATION AND OFFTAKE OF FOODGRAINS FROM CENTRAL POOL UNDER ALL SCHEMES FROM 2020-21 TO 2025-26 (UPTO APRIL, 2026))	14
---	----

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अंतर्गत खाद्यान्नों का राज्यवार आबंटन और उठान (STATE-WISE ALLOCATION & OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER NFSA/PMGKAY)

वर्ष 2025-26 के दौरान खाद्यान्नों का मई, 2026 माह में और मई, 2026 माह तक के आबंटन, उठान और वितरण (ALLOCATION, OFFTAKE AND DISTRIBUTION OF FOODGRAINS DURING 2025-26 FOR MAY, 2026 AND UPTO MAY, 2026)	15-16
वर्ष 2025-26 के लिए खाद्यान्नों का वार्षिक आबंटन (ANNUAL ALLOCATION OF FOODGRAINS FOR 2025-26)	17
वर्ष 2025-26 के लिए राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अंतर्गत खाद्यान्नों (चावल और गेहूँ) का वार्षिक आबंटन (ANNUAL ALLOCATION OF FOODGRAINS (RICE AND WHEAT) UNDER NFSA FOR 2025-26)	18
वर्ष 2024-25 एवं 2026-27 के दौरान त्योहारों, आपदा राहत आदि के लिए चावल और गेहूँ का	19

आबंटन (ALLOCATION OF RICE AND WHEAT FOR FESTIVALS, CALAMITY RELIEF ETC. FROM 2024-25 TO 2025-26)	
राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के अंतर्गत कवर किए गए व्यक्तियों / परिवार का राज्यवार संख्या (STATEMENT INDICATING STATE-WISE NUMBER OF PERSONS/FAMILIES COVERED UNDER NFSA)	20

कल्याणकारी योजनाओं के अंतर्गत खाद्यान्नों का आबंटन और उठान (ALLOCATION AND OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER OTHER WELFARE SCHEMES)

वर्ष 2025-26 के दौरान कल्याणकारी संस्थानों और एस सी/एस टी/ओबीसी हॉस्टल स्कीम के अंतर्गत खाद्यान्नों (चावल और गेहूं) का आबंटन और उठान दर्शाने वाला विवरण (ALLOCATION AND OFFTAKE OF FOODGRAINS (RICE AND WHEAT) UNDER WELFARE INSTITUTIONS AND SC/ST/OBC HOSTEL SCHEME DURING 2025-26)	21
वर्ष 2025-26 के दौरान पीएम पोषण (प्राथमिक एवं उच्च प्राथमिक कक्षाओं के लिए) , गेहूं आधारित न्यूट्रिशन प्रोग्राम (डबल्यू. बी.एन.पी), अन्नपूर्णा, सबला के अंतर्गत खाद्यान्नों (चावल और गेहूं) का उठान दर्शाने वाला विवरण (OFFTAKE OF FOODGRAINS UNDER PM POSHAN (PRIMARY AND UPPER PRIMARY), WBNP, ANNAPURNA AND SABLA DURING 2025-26)	22

खुला बाजार बिक्री योजना (घरेलू) के अंतर्गत आबंटन (ALLOCATION UNDER OPEN MARKET SALES SCHEME (DOMESTIC))

खुले बाजार बिक्री योजना (घरेलू) एवं एथेनॉल ब्लेंडिंग पर संक्षिप्त नोट (BRIEF NOTE ON OPEN MARKET SALES SCHEME (DOMESTIC) AND ETHANOL BLENDING)	23
--	----

भंडारण क्षमता (STORAGE CAPACITY)

भारतीय खाद्य निगम के साथ राज्य सरकार की एजेंसियों में केन्द्रीय पूल की भंडारण क्षमता, दिनांक 01.05.2026 (समापन) (CENTRAL POOL STORAGE CAPACITY FCI WITH STATE AGENCIES AS ON 01.05.2026 (CB))	24
अप्रैल, 2026 के दौरान एफसीआई के पास राज्य-वार मासिक औसत भंडारण क्षमता (STATE-WISE MONTHLY AVERAGE STORAGE CAPACITY WITH FCI DURING APRIL, 2026)	25

मूल्य (PRICES)

प्रासंगिक अधिप्राप्ति तथा आर्थिक लागत (PROCUREMENT INCIDENTALS AND ECONOMIC COST)	26
चावल, गेहूं तथा मोटे अनाज का केंद्रीय निर्गम मूल्य (CENTRAL ISSUE PRICE OF RICE, WHEAT AND COARSEGRAINS)	27
न्यूनतम समर्थन मूल्य की वर्षवार तुलना- गेहूं, चावल तथा मोटे अनाज (YEAR-WISE COMPARISON OF MSP – WHEAT, RICE AND COARSEGRAINS)	28
निर्यात मूल्य (EXPORT PRICES)	29

खाद्य राजसहायता (FOOD SUBSIDY)

उपभोक्ता राजसहायता एवं कुल राजसहायता का विवरण (CONSUMER SUBSIDY AND TOTAL SUBSIDY)	30
--	----

भारतीय खाद्य निगम तथा राज्य सरकारों को जारी राजसहायता का विवरण (SUBSIDY RELEASED TO FCI AND STATE GOVERNMENTS)	31
---	----

पीडीएस लाभभोगी (PDS BENEFICIARIES)

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अंतर्गत उचित दर दुकानों की राज्य-वार संख्या (STATEMENT INDICATING STATE-WISE FAIR PRICE SHOPS UNDER TPDS)	32
---	----

पोर्टेबिलिटी लेनदेन और पोर्टेबिलिटी वितरण (PORTABILITY TRANSACTION AND PORTABILITY DISTRIBUTION)

मई, 2026 माह के दौरान पोर्टेबिलिटी लेनदेन और पोर्टेबिलिटी वितरण (PORTABILITY TRANSACTION AND PORTABILITY DISTRIBUTION FOR MAY, 2026)	33
---	----

चीनी (SUGAR)

चीनी का माहवार उत्पादन एवं लेवी चीनी का मासिक आबंटन (MONTHWISE PRODUCTION OF SUGAR AND MONTHLY ALLOCATION OF LEVY SUGAR)	34
--	----

यह खाद्यान्न बुलेटिन इस विभाग की वेबसाइट (dfpd.nic.in) पर देखा जा सकता है।..

CONCEPTS AND DEFINITIONS OF IMPORTANT VARIABLES

1. **National Food Security Act (NFSA):** A legislation that provides for coverage of up to 75% of the rural population and up to 50% of the urban population for receiving subsidized food grains under TPDS, thus covering about two-third population of the country. The eligible persons identified by the States/UTs under Priority House Holds (PHH) Category are entitled to receive 5 kgs of foodgrains per person per month. The existing Antyodaya Anna Yojana (AAY) households, which constitute the poorest of the poor, receives 35 kgs of foodgrains per household per month.
1. **राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए):** एक ऐसा कानून है जो 75% तक ग्रामीण आबादी और 50% तक शहरी आबादी को लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस) के अंतर्गत सब्सिडीयुक्त खाद्यान्न प्राप्त करने हेतु कवरेज प्रदान करता है, इस प्रकार यह देश की लगभग दो-तिहाई आबादी को कवर करता है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्राथमिकता प्राप्त परिवारों (पीएचएच) की श्रेणी के अंतर्गत चिह्नित पात्र व्यक्ति, प्रति व्यक्ति प्रति माह 5 किलोग्राम खाद्यान्न प्राप्त करने के हकदार हैं। मौजूदा अंत्योदय अन्न योजना (एएवाई) के अंतर्गत आने वाले परिवार, जो सबसे गरीब वर्ग हैं, प्रति परिवार प्रति माह 35 किलोग्राम खाद्यान्न प्राप्त करते हैं।
2. **Tide Over:** The Act provides that in case any State/UT's allocation under NFSA, 2013 is lower than their allocation before its implementation, it will be protected upto the level of average offtake under erstwhile normal TPDS during 2010-11 to 2012-13, at prices, determined by the Central Government.
2. **टाइड ओवर:** अधिनियम में प्रावधान है कि यदि किसी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का आबंटन, एनएफएसए, 2013 के अंतर्गत इसके कार्यान्वयन से पूर्व के आबंटन से कम है, तो उसे केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित मूल्यों पर, वर्ष 2010-11 से 2012-13 तक के दौरान पूर्ववर्ती सामान्य टीपीडीएस के अंतर्गत औसत उठान के स्तर तक संरक्षित किया जाएगा।
3. **Central Pool:** Stock of foodgrains, procured by the Central Government and the State Government through MSP and maintained for allocation under the Targeted Public Distribution System, Other Welfare Schemes, including calamity relief, etc.
3. **केंद्रीय पूल:** केंद्र सरकार और राज्य सरकार द्वारा एमएसपी के माध्यम से खरीदे गए खाद्यान्नों का स्टॉक, जिसे लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली के तहत, आपदा सहित अन्य कल्याणकारी योजनाओं आदि के अंतर्गत आबंटन के लिए रखा जाता है।
4. **Stocks of foodgrains:** The quantity of food grains held in storage by government agencies at a particular point in time.
4. **खाद्यान्नों का स्टॉक:** किसी विशेष समय पर सरकारी एजेंसियों द्वारा भंडारण में रखे गए खाद्यान्नों की मात्रा।
5. **Operational Stock:** The minimum stock required for month to month distribution to the intended beneficiaries, under Targeted Public Distribution System (TPDS) and Other Welfare Schemes (OWS).
5. **परिचालन स्टॉक:** लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस) और अन्य कल्याणकारी योजनाओं (ओडब्ल्यूएस) के अंतर्गत, अभिप्रेत लाभार्थियों को मासिक वितरण के लिए आवश्यक न्यूनतम स्टॉक।
6. **Strategic Reserve (Stocks):** Strategic reserve is the minimum quantity of foodgrains required for ensuring food security during periods when production falls short of normal demand.
6. **रणनीतिक भंडार (स्टॉक):** रणनीतिक भंडार, खाद्यान्न की वह न्यूनतम मात्रा है जो सामान्य मांग से कम उत्पादन होने की अवधि के दौरान खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक होती है।

7. **Allocation of Foodgrains:** The allocation of food grains from the central pool to state governments for further distribution.
7. **खाद्यान्न आवंटन:** केंद्रीय पूल से राज्य सरकारों को आगे वितरण के लिए खाद्यान्न का आवंटन।
8. **Offtake/ Lifting of Foodgrains:** The quantity of food grains lifted by state governments from the central pool for further distribution.
8. **खाद्यान्न का उठान:** राज्य सरकारों द्वारा केंद्रीय पूल से आगे वितरण के लिए उठाए गए खाद्यान्न की मात्रा।
9. **Crop Year/Season:** This refers to the specific period during which a particular crop is sown, cultivated, and harvested. It is typically categorized into two main seasons:
 * *In India, the Kharif season (typically June–October) is associated with rice, while the Rabi season (October–April) is associated with wheat.*
9. **फसल वर्ष/मौसम:** यह उस विशिष्ट अवधि को संदर्भित करता है जिसके दौरान किसी विशेष फसल की बुवाई, खेती और कटाई की जाती है। इसे आमतौर पर दो मुख्य मौसमों में वर्गीकृत किया जाता है:
 * **भारत में, खरीफ मौसम (आमतौर पर जून-अक्टूबर) चावल से संबंधित है, जबकि रबी मौसम (अक्टूबर-अप्रैल) गेहूं से संबंधित है।**
10. **Procurement Year/Marketing Season:** This refers to the period during which the government agencies, primarily the Food Corporation of India (FCI) and state agencies, procure foodgrains from farmers.
 * *In India, the Kharif Marketing Season (typically October–September) is associated with rice, while the Rabi Marketing Season (April–March) is associated with wheat.*
10. **खरीद वर्ष/विपणन मौसम:** यह उस अवधि को संदर्भित करता है जिसके दौरान सरकारी एजेंसियां, मुख्य रूप से भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और राज्य एजेंसियां, किसानों से खाद्यान्न की खरीद करती हैं।
 * **भारत में, खरीफ विपणन मौसम (आमतौर पर अक्टूबर-सितंबर) चावल से संबंधित है, जबकि रबी विपणन मौसम (अप्रैल-मार्च) गेहूं से संबंधित है।**
11. **Procurement:** State Government agencies and Food Corporation of India (FCI) purchase wheat & paddy within the stipulated period with prescribed Fair Average Quality (FAQ) specification at Minimum Support Price (MSP) for Central Pool for distribution under National Food Security Act (NFSA) and Other Welfare Schemes (OWS).
11. **खरीद:** राज्य सरकार की एजेंसियां और भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए) और अन्य कल्याणकारी योजनाओं (ओडब्ल्यूएस) के तहत वितरण हेतु केंद्रीय पूल के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर निर्धारित उचित औसत गुणवत्ता (एफएक्यू) विनिर्देश के साथ निर्धारित अवधि के भीतर गेहूं और धान की खरीद करते हैं।
12. **Centralized Procurement System (Non-DCP)**
 Under Centralized Procurement System, the procurement of foodgrains in Central Pool are undertaken either by FCI directly or State Government agencies procure the foodgrains and handover the stocks to FCI for storage and subsequent issue against GoI allocations in the same State or movement of surplus stocks to other States.
12. **केंद्रीकृत खरीद प्रणाली (नॉन-डीसीपी):** केंद्रीकृत खरीद प्रणाली के तहत, केंद्रीय पूल में खाद्यान्नों की खरीद या तो सीधे एफसीआई द्वारा की जाती है या राज्य सरकार की एजेंसियां खाद्यान्न खरीदती हैं और भंडारण के लिए स्टॉक को एफसीआई को सौंप देती हैं और बाद में उसी राज्य में भारत सरकार के आवंटन के सापेक्ष जारी करती हैं या अधिशेष स्टॉक को अन्य राज्यों में ले जाती हैं।

13. Decentralized Procurement System (DCP): Under this scheme, the State Government itself undertakes direct purchase of paddy/rice and wheat and also stores and distributes these foodgrains under NFSA and other welfare schemes. If the stocks of the Rice/wheat procured by the State Government exceeds its allocation under TPDS and other Welfare Schemes, such excess stocks shall be handed over to the FCI by the State Government.

13. विकेन्द्रीकृत खरीद प्रणाली (डीसीपी): इस योजना के तहत, राज्य सरकार धान/चावल और गेहूँ की सीधी खरीद स्वयं करती है तथा एनएफएसए और अन्य कल्याणकारी योजनाओं के तहत इन खाद्यान्नों का भंडारण और वितरण भी करती है। यदि राज्य सरकार द्वारा खरीदे गए चावल/गेहूँ का स्टॉक टीपीडीएस और अन्य कल्याणकारी योजनाओं के तहत आबंटन से अधिक है, तो ऐसे अतिरिक्त स्टॉक को राज्य सरकार द्वारा एफसीआई को सौंप दिया जाएगा।

14. Pooled Cost: Pooled cost of grains refers to Purchase of Food grains at MSP.

14. पूल लागत: अनाज की पूल लागत से तात्पर्य एमएसपी पर खाद्यान्न की खरीद से है।

15. Procurement Incidental: The Procurement Incidentals of food grains refers costs incurred in the process of procuring food grains, over and above the Minimum Support Price (MSP). These expenses include mandi labour charges, statutory levies, commission to societies/arhatia, cost of gunny bags, transportation & handling charges, storage expenses, interest cost, administrative cost and other related expenditures.

15. खरीद संबंधी आकरिमक व्यय: खाद्यान्नों की खरीद संबंधी आकरिमक व्यय का अर्थ, न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के अतिरिक्त, खाद्यान्नों की खरीद प्रक्रिया में होने वाली लागत है। इन व्ययों में मंडी श्रम शुल्क, संवैधानिक उगाही, समितियों/आढ़तियों को दिया जाने वाला कमीशन, बोरियों की लागत, परिवहन एवं हैंडलिंग शुल्क, भंडारण व्यय, ब्याज लागत, प्रशासनिक लागत और अन्य संबंधित व्यय शामिल हैं।

16. Acquisition Cost: The Acquisition cost involves the cost of procuring food grains , packaging it and delivering it to FCI/ State storage point. These expenses include Minimum Support Price (MSP), mandi labour charges, statutory levies, commission to societies/ arhatia, cost of gunny bags, transportation & handling charges, storage expenses , interest cost, administrative cost and other related expenses. In case of paddy procurement , it also includes the cost of driage and milling charges.

16. अधिग्रहण लागत: अधिग्रहण लागत में खाद्यान्नों की खरीद, उनकी पैकेजिंग और उन्हें एफसीआई/राज्य भंडारण केंद्र तक पहुँचाने की लागत शामिल है। इन खर्चों में न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी), मंडी श्रम शुल्क, संवैधानिक उगाही, समितियों/आढ़तियों को दिया जाने वाला कमीशन, बोरियों की लागत, परिवहन एवं हैंडलिंग शुल्क, भंडारण व्यय, ब्याज लागत, प्रशासनिक लागत और अन्य संबंधित व्यय शामिल हैं। धान खरीद के मामले में, इसमें सुखाने (ड्राईएज) की लागत और मिलिंग शुल्क भी शामिल है।

17. Distribution Cost: The distribution cost involves the cost of distribution from storage point to the designated depots. These expenses include storage charges, handling & transportation charges, interest charges, transit and storage losses and administrative cost etc.

17. वितरण लागत: वितरण लागत में भंडारण केंद्र से नामित डिपो तक वितरण की लागत शामिल होती है। इन व्यय में भंडारण शुल्क, हैंडलिंग और परिवहन शुल्क, ब्याज शुल्क, पारगमन और भंडारण हानियाँ और प्रशासनिक लागत आदि शामिल हैं।

18. Economic Cost: The Economic Cost for a Decentralized Procurement (DCP) State is the total of all incidentals incurred during both the Acquisition and Distribution stages. It is computed as Economic Cost = Acquisition Cost + Distribution Cost.

18. **आर्थिक लागत:** किसी विकेन्द्रीकृत खरीद (डीसीपी) राज्य की आर्थिक लागत, अधिग्रहण और वितरण दोनों चरणों के दौरान होने वाले सभी आकस्मिक व्यय का योग है। इसकी गणना आर्थिक लागत = अधिग्रहण लागत + वितरण लागत के रूप में की जाती है।
19. **Central Issue Price (CIP):** The price at which the central government issues food grains to state governments for distribution through the PDS. Foodgrains are being provided to the targeted beneficiaries at highly subsidized rates for various Central Schemes under National Food Security Act (NFSA) 2013 and Other Welfare Schemes (OWS).
19. **केंद्रीय निर्गम मूल्य (सीआईपी):** वह मूल्य जिस पर केंद्र सरकार सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के माध्यम से वितरण हेतु राज्य सरकारों को खाद्यान्न जारी करती है। राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम (एनएफएसए) 2013 और अन्य कल्याणकारी योजनाओं (ओडब्ल्यूएस) के अंतर्गत विभिन्न केंद्रीय योजनाओं के लिए लक्षित लाभार्थियों को अत्यधिक सब्सिडीयुक्त दरों पर खाद्यान्न उपलब्ध कराया जा रहा है।
20. **Open Market Sale Scheme (OMSS):** A scheme under which the government sells excess stocks of wheat and rice from the Central Pool at pre-determined prices on the open market from time to time to offload the stocks for moderating the open market prices.
20. **खुला बाजार बिक्री योजना (ओएमएसएस):** यह एक ऐसी योजना है जिसके अंतर्गत सरकार समय-समय पर खुले बाजार में पूर्व निर्धारित कीमतों पर केन्द्रीय पूल से गेहूं और चावल के अतिरिक्त स्टॉक को बेचती है, ताकि खुले बाजार की कीमतों को नियंत्रित करने के लिए स्टॉक को निकाला जा सके।
21. **Family:** A term denoting a household or family unit eligible for food grain allocation under the TPDS.
21. **परिवार:** यह शब्द लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टी.पी.डी.एस.) के अंतर्गत खाद्यान्नों के आबंटन के लिए पात्र परिवार या परिवार इकाई को दर्शाता है।
22. **Beneficiary:** Beneficiary is the member of the family/ Household getting the benefit under TPDS.
22. **लाभार्थी:** लाभार्थी, परिवार/घर का वह सदस्य है जो टीपीडीएस के तहत लाभ प्राप्त कर रहा है।
23. **Custom Milled Rice (CMR):** In case of paddy procured by Govt. purchasing agencies, they get that paddy milled from the Rice Milling units at the price & terms fixed by Govt. This rice is called Custom Milled Rice (CMR).
23. **कस्टम मिल्ड चावल (सीएमआर):** सरकार की खरीद एजेंसियों द्वारा खरीदे गए धान के मामले में, वे सरकार द्वारा निर्धारित मूल्य और शर्तों पर चावल मिलिंग इकाइयों से उस धान की पिसाई कराते हैं। इस चावल को कस्टम मिल्ड चावल (सीएमआर) कहा जाता है।
24. **Fortified Rice:** Custom-milled rice enriched with vitamins and minerals (Iron, Folic acid, and Vitamin B12) to improve its nutritional value, addressing micronutrient deficiencies, especially in rice-dependent populations.
24. **फोर्टिफाइड चावल:** कस्टम मिल्ड चावल को विटामिन और खनिजों (लोह, फोलिक एसिड और विटामिन बी12) से समृद्ध किया जाता है, ताकि इसके पोषणिक मूल्य में सुधार किया जा सके, तथा विशेष रूप से चावल पर निर्भर रहने वाली आबादी में सूक्ष्म पोषक तत्वों की कमी को दूर किया जा सके।

25. Schemes under NFSA, 2013: Various schemes are implemented under the National Food Security Act, such as:

25. एनएफएसए, 2013 के तहत योजनाएं: राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के तहत विभिन्न योजनाएं कार्यान्वित की जाती हैं, जैसे:

TPDS (NFSA) Allocation (लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (एनएफएसए) आबंटन)

- **Antyodaya Anna Yojana (AAY):** A scheme targeting the poorest of the poor, providing them with 35 kg of food grains per family per month at free of cost.
- **अंत्योदय अन्न योजना (एएवाई):** यह योजना सबसे गरीब व्यक्तियों को लक्षित करती है, जो उन्हें प्रति परिवार प्रति माह 35 किलोग्राम खाद्यान्न निःशुल्क प्रदान करती है।
- **Priority Household (PHH):** A category of beneficiaries under NFSA who are entitled to 5 kg of food grains per person per month at free of cost.
- **प्राथमिकता वाले परिवार (पीएचएच):** एनएफएसए के तहत लाभार्थियों की एक श्रेणी जो 5 किलोग्राम खाद्यान्न प्रति व्यक्ति प्रति माह निःशुल्क प्राप्त करने के पात्र हैं।

Other Welfare Scheme (अन्य कल्याणकारी योजना)

- **PM POSHAN:** A scheme to provide hot cooked meals to school children, aiming to improve nutritional levels and reduce dropout rates. PM POSHAN is implemented by Department of School Education & Literacy (DoSE&L), Ministry of Education covering students of Pre-School or Bal Vatika, Primary and Upper Primary classes aided by the Govt. and the Schools run by local bodies.
- **पीएम पोषण:** स्कूली बच्चों को गर्म पका हुआ भोजन उपलब्ध कराने की एक योजना, जिसका उद्देश्य पोषण स्तर में सुधार करना और स्कूल छोड़ने की दर को कम करना है। पीएम पोषण का कार्यान्वयन स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग (डीओएसई&एल), शिक्षा मंत्रालय द्वारा किया जाता है, जिसमें सरकार द्वारा सहायता प्राप्त प्री-स्कूल या बाल वाटिका, प्राथमिक और उच्च प्राथमिक कक्षाओं और स्थानीय निकायों द्वारा संचालित स्कूलों के छात्र शामिल हैं।
- **WBNP (ICDS):** Wheat Based Nutrition Programme (Integrated Child Development) is a comprehensive child care and early childhood education program that provides supplementary nutrition, health check-ups, and immunization to children. This Scheme is implemented by the Ministry of Women & Child Development (MoWCD) to provide nutritious/ energy food to children in the age group of 0-6 years and expectant/lactating women.
- **डब्ल्यूबीएनपी (आईसीडीएस):** गेहूँ आधारित पोषण कार्यक्रम (एकीकृत बाल विकास) एक व्यापक बाल देखभाल और प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षा कार्यक्रम है जो बच्चों को पूरक पोषण, स्वास्थ्य जाँच और टीकाकरण की सुविधा प्रदान करता है। यह योजना 0-6 वर्ष आयु वर्ग के बच्चों और गर्भवती/स्तनपान कराने वाली महिलाओं को पौष्टिक/ऊर्जावान भोजन उपलब्ध कराने के लिए महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (एमओडब्ल्यूसीडी) द्वारा कार्यान्वित की जाती है।
- **Hostels and Welfare Institutions:** Provides food to vulnerable groups like orphans, destitute women, and elderly people and SC/ST & OBC hostels. Welfare institutions viz. Charitable Institutions such as beggar homes, Nari-niketans and other similar welfare institutions sponsored by State Governments/ Union Territory Administrations that are not covered under TPDS or under any other Welfare Scheme are covered under this scheme. Similarly, residents of SC/ST/OBC hostels owned/run/aided/sponsored by Government having 2/3rd residents belonging to SC/ST/OBC category are also covered under this scheme.

- **छात्रावास और कल्याणकारी संस्थाएँ:** अनाथों, निराश्रित महिलाओं और वृद्धजनों तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग जैसे कमजोर वर्गों के छात्रावासों को भोजन उपलब्ध कराती हैं। कल्याणकारी संस्थाएँ, जैसे भिक्षुक गृह, नारी-निकेतन जैसी धर्मार्थ संस्थाएँ और राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रायोजित अन्य समान कल्याणकारी संस्थाएँ, जो लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस) या किसी अन्य कल्याणकारी योजना के अंतर्गत नहीं आती हैं, इस योजना के अंतर्गत आती हैं। इसी प्रकार, सरकार के स्वामित्व वाले/सरकार द्वारा संचालित/सरकार से सहायता प्राप्त/सरकार द्वारा प्रायोजित अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के छात्रावासों के निवासी, जिनमें दो-तिहाई निवासी अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के हैं, भी इस योजना के अंतर्गत आते हैं।
- **Scheme for Adolescent Girls (SAG):** Provides nutritional support and health check-ups to adolescent girls. This is the Ministry of Women and Child Development's (MoW&CD) Scheme for Adolescent Girls. The targeted beneficiaries under this scheme are Adolescent Girls in the age group of 14 to 18 years across all the districts of Northeast Region and Aspirational Districts of other States for improving their health and nutritional status.
- **किशोरियों के लिए योजना (एसएजी):** यह स्कीम किशोरियों को पोषण संबंधी सहायता और स्वास्थ्य जाँच प्रदान करती है। यह किशोरियों के लिए महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (एमओडब्ल्यूएंडसीडी) की स्कीम है। इस स्कीम के अंतर्गत लक्षित लाभार्थी पूर्वोक्त क्षेत्र के सभी जिलों और अन्य राज्यों के आकांक्षी जिलों की 14 से 18 वर्ष आयु वर्ग की किशोरियाँ हैं, जिनकी स्वास्थ्य और पोषण संबंधी स्थिति में सुधार किया जाता है।
- **Annapurna:** A scheme providing free food grains to elderly people above 65 years of age who are not covered under any other social security scheme. This Scheme is implemented by the Ministry of Rural Development. Indigent senior citizens of 65 years of age or above who are not getting pension under the National Old Age Pension Scheme (NOAPS) are provided 10 kilograms of food grains per person per month free of cost under the scheme.
- **अन्नपूर्णा:** यह 65 वर्ष से अधिक आयु के उन वृद्धजनों को निःशुल्क खाद्यान्न प्रदान करने वाली एक योजना है, जो किसी अन्य सामाजिक सुरक्षा योजना के अंतर्गत नहीं आते। यह योजना ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित की जाती है। 65 वर्ष या उससे अधिक आयु के निर्धन वरिष्ठ नागरिक, जिन्हें राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना (एनओएपीएस) के अंतर्गत पेंशन नहीं मिल रही है, उन्हें इस योजना के अंतर्गत प्रति व्यक्ति प्रति माह 10 किलोग्राम निःशुल्क खाद्यान्न प्रदान किया जाता है।

विशेषताएं(SALIENT FEATURES)

- (i) **अधिप्राप्ति-** दिनांक **31.05.2026** तक खरीफ विपणन मौसम 2025-26 में धान (चावल के तुल्य) की खरीद **533.36** लाख मीट्रिक टन हो चुकी है। जबकि पिछले विपणन मौसम (खरीफ विपणन मौसम 2024-25) तदनुरूप अवधि के दौरान अधिप्राप्ति **514.43** लाख मीट्रिक टन थी। खरीफ विपणन मौसम 2024-25 में धान (चावल के तुल्य) की अधिप्राप्ति **554.47** लाख मीट्रिक टन है, जहां तक गेहूं का संबंध है, रबी विपणन मौसम 2026-27 में **349.92** लाख टन की अधिप्राप्ति की गयी है, जबकि पिछले विपणन मौसम (रबी विपणन मौसम 2025-26) के दौरान **300.35** लाख मीट्रिक टन गेहूं की अधिप्राप्ति की गयी थी ।
- (i) **Procurement-** Upto **31.05.2026**, Procurement of paddy (in terms of rice) during KMS 2025-26 is **533.36** LMT whereas procurement in the previous marketing season (KMS 2024-25) during corresponding period was **514.43** LMT. Procurement of paddy (in terms of rice) during KMS 2024-25 is **554.47** LMT .As far as wheat is concerned, in RMS 2026-27, a quantity of **349.92** LMT of wheat has been procured whereas procurement in the previous marketing season (RMS 2025-26) was **300.35** LMT.
- (ii) **स्टॉक-** दिनांक **31.05.2026 (समापन स्टॉक)** की स्थिति के अनुसार भारतीय खाद्य निगम तथा राज्य एजेंसियों के पास उपलब्ध चावल और गेहूं का कुल स्टॉक **930.46** लाख टन था जिसमें **396.32** लाख टन चावल तथा **534.14** लाख टन गेहूं शामिल है।
- (ii) **Stock** -The total stocks of rice and wheat held by FCI and State agencies as on **31.05.2026 (closing Stock)** was **930.46** lakh tonnes comprising **396.32** lakh tonnes of rice and **534.14** lakh tonnes of wheat.
- (iii) **उठान** – माह **अप्रैल, 2026** के दौरान सभी स्कीमों के अंतर्गत चावल का उठान **39.36** लाख टन था। इसमें राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा कानून के अंतर्गत **29.59** लाख टन का उठान **मई, 2026** माह के आवंटन के सापेक्ष है तथा अन्य स्कीमों के अंतर्गत **9.77** लाख टन का उठान शामिल है। जहां तक गेहूं का संबंध है, कुल उठान **20.17** लाख टन था जिसमें राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा कानून के अंतर्गत **19.87** लाख टन का उठान (**मई, 2026** माह के आवंटन के सापेक्ष) है तथा अन्यस्कीमों के अंतर्गत **0.30** लाख टन उठान शामिल है।
- (iii) **Offtake** – The offtake of **rice** under the all schemes during the month of **April, 2026** has been **39.36** lakh tonnes. This comprises **29.59** lakh tonnes under NFSA (offtake against the allocation for the month of **May, 2026**) and **9.77** lakh tonnes under other schemes. In respect of **wheat**, the total offtake has been **20.17** lakh tones comprising **19.87** lakh tonnes under NFSA (offtake against the allocation for the month of **May, 2026**) and **0.30** lakh tonnes under other schemes.
- (iv) वर्ष 2026-27 के दौरान मई, 2026 माह में खाद्यान्नों के आवंटन के सापेक्ष एनएफएसए के अंतर्गत उठान की स्थिति (Offtake of foodgrains as against the allocation made for May, 2026 under NFSA during 2026-27;-

(मात्रा लाख टन में) (in lakh tons)

श्रेणी Commodity	गेहूं (Wheat)			चावल (Rice)		
	आवंटन Allocation	उठान Offtake	% उठान % Offtake	आवंटन Allocation	उठान Offtake	% उठान % Offtake
एनएफएसए NFSA	17.25	19.30	111.88	26.65	28.01	105.10
टाइड ओवर Tide Over	0.62	0.57	91.94	1.55	1.58	101.94
जोड़ Total	17.87	19.87	111.19	28.20	29.59	104.93

खाद्यान्नों का अखिल भारतीय उत्पादन (जुलाई-जून)
(ALL INDIA PRODUCTION OF FOODGRAINS (JULY-JUNE))

(मिलियन टन में) (Million Tons)

अनाज (Grains)	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26*
---------------	---------	---------	---------	---------	----------

चावल (Rice)

खरीफ (Kharif)	111.00	110.51	113.26	122.77	124.76
रबी (Rabi)	18.47	15.00	14.60	16.13	18.11
जायद (Summer)	\$	10.24	9.97	11.28	11.16
कुल (Total)	129.47	135.76	137.82	150.18	154.02

गेहूं (Wheat)

रबी (Rabi)	107.74	110.55	113.29	117.94	120.66
------------	--------	--------	--------	--------	--------

मोटे अनाज (Coarsegrains)

खरीफ (Kharif)	36.13	37.58	35.54	38.96	43.68
रबी (Rabi)	14.97	15.92	16.92	19.86	24.83
जायद (Summer)	\$	3.82	4.48	5.10	5.97
कुल (Total)	51.10	57.32	56.94	63.92	74.47

कुल अनाज (Total Cereals)

खरीफ (Kharif)	147.13	148.09	148.79	161.73	168.44
रबी (Rabi)	141.19	141.48	144.81	153.93	163.59
जायद (Summer)	\$	14.06	14.45	16.39	17.12
कुल (Total)	288.31	303.63	308.05	332.05	349.15

दलहन (Pulses)

खरीफ (Kharif)	8.24	7.62	6.97	7.73	7.60
रबी (Rabi)	19.07	16.36	15.20	15.23	16.92
जायद (Summer)	\$	2.08	2.07	2.72	2.89
कुल (Total)	27.30	26.06	24.25	25.68	27.41

कुल खाद्यान्न (Total Foodgrains)

खरीफ (Kharif)	155.36	155.71	155.77	169.46	176.04
रबी (Rabi)	160.25	157.84	160.01	169.17	180.51
जायद (Summer)	\$	16.13	16.52	19.11	20.01
कुल (Total)	315.62	329.69	332.30	357.73	376.56

(स्रोत: अर्थ, सांख्यिकी एवं मूल्यांकन प्रभाग, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय) (Source: Economics, Statistics & Evaluation Division, M/o Agriculture & Farmers Welfare)

* दिनांक 27.05.2026 को जारी तृतीय अग्रिम अनुमान के अनुसार As per Third Advance Estimates released on 27.05.2026

\$- जायद, रबी मौसम में शामिल था Summer was clubbed with Rabi season

वर्तमान और तीन विपणन मौसमों के संदर्भ में चावल, गेहूं और मोटे अनाज की अधिप्राप्ति

Procurement of Rice, Wheat and Coarse grain in current and three Marketing Seasons

(लाख टन में/ In Lakh Tons)

राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र/ States/Uts	2022-23			2023-24			2024-25			2025-26			2026-27
	Rice चावल	Wheat गेहूं	Coarse grain मोटे अनाज	Rice चावल *	Wheat गेहूं	Coarse grain मोटे अनाज *	Rice चावल	Wheat गेहूं*	Coarse grain मोटे अनाज	Rice चावल	Wheat गेहूं*	Coarse grain मोटे अनाज	Wheat गेहूं*
आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh	27.55		0.04	20.38		0.30	25.60		0.37	39.59		0.41	
तेलंगाना/Telangana	62.89			63.86			66.58			68.76			
असम/Assam	4.01			2.64			5.70			3.76			
बिहार/Bihar	28.17	0.04		20.63	0.01		26.28	0.10		25.02	0.18		0.36
चंडीगढ़/ Chandigarh	0.13	0.03		0.17	0.10		0.18	0.08		0.13	0.09		0.10
छत्तीसगढ़/Chhatisgarh	58.65			83.00			78.00			73.00			
दिल्ली/Delhi	0.00	0.00		0.00			0.00			0.00			
गुजरात/Gujarat	1.18	0.00	0.58	0.57		1.13	0.24		0.91	0.46	0.04	0.19	0.59
हरियाणा/Haryana	39.77	41.86	0.81	39.49	63.17	2.31	36.17	71.50	1.56	35.96	71.43	0.00	81.21
हिमाचल प्रदेश/H.P.	0.09	0.03		0.15	0.03		0.25	0.03		0.14	0.03		0.04
झारखंड/Jharkhand	1.17			0.50			1.40			1.06			
जम्मू - कश्मीर/J&K	0.22	0.00		0.16			0.22			0.33			
कर्नाटक/Karnataka	0.14		5.31	0.00		4.17	0.00		5.40	0.04		7.22	
केरल/Kerala	4.97			3.80			3.83			2.86			
मध्य प्रदेश/ Madhya Pradesh	31.02	46.04		28.25	70.97		29.09	48.39	0.01	34.67	77.74	0.00	104.37
महाराष्ट्र/ Maharashtra	12.38		0.17	7.80		0.87	10.67		1.33	8.68		1.09	
ओड़ीशा/Odisha	53.83			48.20			58.17			46.33			
Pudducherry	0.00			0.00			0.00			0.00			
पंजाब/Punjab	122.01	96.45		124.14	121.12		116.13	124.57		104.86	119.19		121.63
NEF (त्रिपुरा)	0.30			0.21			0.24			0.11			
तमिलनाडु/Tamilnadu	23.01		0.01	23.77		0.02	32.63		0.04	24.13		0.06	
उत्तर प्रदेश/ UttarPradesh	43.89	3.36	0.43	36.05	2.20	3.73	38.66	9.31	1.68	41.75	10.27	2.71	17.21
उत्तराखंड/Uttarakhand	6.00	0.02	0.01	4.89	0.00	0.02	4.51	0.02	0.03	5.02	0.01	0.05	0.09
पश्चिम बंगाल/ West Bengal	21.82			16.79			19.91			16.71			
राजस्थान/ Rajasthan	0.00	0.10		0.00	4.38		0.00	12.06		0.00	21.37		24.32
जोड़/Total	543.20	187.92	7.37	525.48	261.97	12.55	554.48	266.05	11.32	533.36	300.35	11.74	349.92

* As on 31.05.2026

Source - Policy-I section(Control Room)

वर्ष 2017-18 से केंद्रीय पूल से खाद्यान्नों का निर्यात
Export of foodgrains from Central Pool from 2017-18

(लाख टन में) (In lakh tons)

वर्ष (Year)	गेहूं (Wheat)	चावल (Rice)	जोड़ (Total)
2017-2018	1.10*	0.21*	1.310
2018-2019	0.000	0.000	0.000
2019-2020	0.01584*	0.006*	0.02184*
2020-2021	0.75*	0.04*	0.79*
2021-2022	0.39717*	0.025*	0.42217*
2022-2023	0.000	0.000	0.000
2023-2024	0.000	0.000	0.000
2024-2025	0.000	0.000	0.000

* विदेश मंत्रालय के माध्यम से मानवीय आधार पर निर्यात (Exported on humanitarian grounds through MEA)

वर्ष 2017-18 से केंद्रीय पूल के लिए खाद्यान्नों का आयात
(Import of foodgrains for Central Pool from 2017-18

विगत आठ वर्षों में केंद्रीय पूल के लिए खाद्यान्नों का आयात नहीं किया गया (There was no Import of foodgrains from Central Pool during the last eight years)

स्रोत (Source) : इंपेक्स अनुभाग (Impex Section)

STOCK POSITION OF WHEAT, RICE AND COARSEGRAINS IN THE CENTRAL POOL VIS A VIS FOODGRAINS STOCKING NORMS
(केन्द्रीय पूल में खाद्यान्न भंडारण मानदंड की स्थिति की तुलना में केन्द्रीय पूल में गेहूं, चावल और मोटे अनाज के स्टॉक)

(in lakh tons)(लाख टन में)

AS ON	W H E A T (गेहूं)		R I C E (चावल)		T O T A L (कुल)		Coarse grains
	Actual stock	Foodgrains Stocking norms	Actual stock	Foodgrains Stocking norms	Actual stock	Foodgrains Stocking norms	
की स्थिति के अनुसार	वास्तविक स्टॉक	खाद्यान्न भंडारण मानदंड	वास्तविक स्टॉक	खाद्यान्न भंडारण मानदंड	वास्तविक स्टॉक	खाद्यान्न भंडारण मानदंड	मोटे अनाज
01.04.2023	83.45	74.60	248.60	135.80	332.05	210.40	4.35
01.05.2023	290.28		265.06		555.34		4.89
01.06.2023	313.88		262.23		576.11		4.36
01.07.2023	301.45	275.80	253.49	135.40	554.94	411.20	4.43
01.08.2023	280.39		242.96		523.35		4.00
01.09.2023	260.37		232.88		493.25		3.28
01.10.2023	239.95	205.20	221.87	102.50	461.82	307.70	2.34
01.11.2023	218.76		200.38		419.14		2.10
01.12.2023	191.96		183.57		375.53		1.83
01.01.2024	163.53	138.00	181.76	76.10	345.29	214.10	1.77
01.02.2024	132.66		210.25		342.91		3.91
01.03.2024	96.92		262.86		359.78		3.90
01.04.2024	75.02	74.60	301.57	135.80	376.59	210.40	3.83
01.05.2024	259.55		319.07		578.62		4.57
01.06.2024	299.05		325.18		624.23		3.92
01.07.2024	282.61	275.80	326.14	135.40	608.75	411.20	6.31
01.08.2024	268.12		327.50		595.62		6.33
01.09.2024	251.46		323.11		574.57		3.66
01.10.2024	237.83	205.20	310.59	102.50	548.42	307.70	2.23
01.11.2024	222.64		296.92		519.56		3.16
01.12.2024	206.00		280.28		486.28		2.22
01.01.2025	184.11	138.00	290.92	76.10	475.03	214.10	1.82
01.02.2025	161.74		340.06		501.80		1.53
01.03.2025	134.06		367.92		501.98		0.86
01.04.2025	117.94	74.60	382.09	135.80	500.03	210.40	1.31
01.05.2025	356.72		381.47		738.19		3.16
01.06.2025	379.90		369.28		749.18		4.55
01.07.2025	358.78	275.80	377.83	135.40	736.61	411.20	5.15
01.08.2025	346.61		379.72		726.33		5.47
01.09.2025	332.97		369.06		702.03		4.31
01.10.2025	320.33	205.20	356.10	102.50	676.43	307.70	3.18
01.11.2025	307.27		335.91		643.18		2.04
01.12.2025	291.41		311.87		603.28		1.09
01.01.2026	274.63	138	309.38	76.1	584.01	214.1	0.65
01.02.2026	256.36		336.67		593.03		0.94
01.03.2026	236.22		364.74		600.96		1.74
01.04.2026	217.92	74.60	386.1	135.80	604.02	210.40	4.77
01.05.2026	427.98		389.55		817.53		7.76
01.06.2026	534.14		396.32		930.46		8.99

भारतीय खाद्य निगम : मुख्यालय : नई दिल्ली : समन्वय प्रभाग

FOOD CORPORATION OF INDIA : HEADQUARTERS : NEW DELHI

COORDINATION DIVISION

दिनांक 09.06.2026 को निर्मित

PREPARED ON 09.06.2026

दिनांक 31.05.2026 (समापन स्टॉक) को केन्द्रीय पूल में कुल खाद्यान्न

TOTAL STOCKS OF FOODGRAINS IN CENTRAL POOL AS ON 31.05.2026 (Closing Balance)

भाग-I Part-I			ऑकड़े लाख मीट्रिक टन में (Figs. In LMT)						
क्षेत्र Region	भा. खा. नि. का स्टॉक			राज्य एजेंसियों का स्टॉक # STOCK WITH STATE AGENCIES#			केन्द्रीय पूल में कुल खाद्यान्न TOTAL CENTRAL POOL STOCK		
	STOCK WITH FCI								
	चावल RICE	गेहूँ WHEAT	योग TOTAL	चावल RICE	गेहूँ WHEAT	योग TOTAL	चावल RICE	गेहूँ WHEAT	योग TOTAL
	2	3	4	5	6	7	8	9	10
बिहार Bihar	2.92	8.44	11.36	8.76	0.05	8.81	11.68	8.49	20.17
झारखण्ड Jharkhand	3.67	0.54	4.21	1.88	0.00	1.88	5.55	0.54	6.09
ओडिशा Odisha	4.53	0.35	4.88	2.67	0.00	2.67	7.20	0.35	7.55
पश्चिम बंगाल West Bengal	1.08	6.60	7.68	5.95	0.00	5.95	7.03	6.60	13.63
पूर्व अंचल का योग Zonal Total	12.20	15.93	28.13	19.26	0.05	19.31	31.46	15.98	47.44
असम Assam	3.42	0.57	3.99	0.00	0.00	0.00	3.42	0.57	3.99
अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pr.	0.39	0.00	0.39	0.00	0.00	0.00	0.39	0.00	0.39
त्रिपुरा Tripura	0.43	0.05	0.48	0.00	0.00	0.00	0.43	0.05	0.48
मिजोरम Mizoram	0.25	0.01	0.26	0.00	0.00	0.00	0.25	0.01	0.26
मेघालय Meghalaya	0.20	0.03	0.23	0.00	0.00	0.00	0.20	0.03	0.23
मणिपुर Manipur	0.42	0.00	0.42	0.00	0.00	0.00	0.42	0.00	0.42
नागालैंड Nagaland	0.44	0.00	0.44	0.00	0.00	0.00	0.44	0.00	0.44
पूर्वांचल अंचल का योग Zonal Total	5.55	0.66	6.21	0.00	0.00	0.00	5.55	0.66	6.21
दिल्ली Delhi	0.74	2.12	2.86	0.00	0.00	0.00	0.74	2.12	2.86
हरियाणा Haryana	44.01	28.54	72.55	0.00	82.62	82.62	44.01	111.16	155.17
हिमाचल प्रदेश Himachal Pr.	0.30	0.57	0.87	0.00	0.02	0.02	0.30	0.59	0.89
जम्मू और कश्मीर J&K	1.62	0.79	2.41	0.00	0.00	0.00	1.62	0.79	2.41
पंजाब Punjab	153.25	25.42	178.67	0.00	119.17	119.17	153.25	144.59	297.84
राजस्थान Rajasthan	0.21	26.69	26.90	0.00	0.00	0.00	0.21	26.69	26.90
उत्तर प्रदेश Uttar Pr.	32.84	22.45	55.29	0.00	0.00	0.00	32.84	22.45	55.29
उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.04	1.51	1.55	0.71	0.05	0.76	0.75	1.56	2.31
उत्तर अंचल का योग Zonal Total	233.01	108.09	341.10	0.71	201.86	202.57	233.72	309.95	543.67
आन्ध्र प्रदेश Andhra Pr.	15.36	0.42	15.78	7.09	0.00	7.09	22.45	0.42	22.87
कर्नाटक Karnataka	9.52	0.80	10.32	0.00	0.00	0.00	9.52	0.80	10.32
केरल Kerala	4.85	0.74	5.59	0.00	0.00	0.00	4.85	0.74	5.59
तमिलनाडु Tamil Nadu	11.14	1.07	12.21	2.73	0.00	2.73	13.87	1.07	14.94
तेलंगाना Telangana	16.92	0.41	17.33	6.65	0.00	6.65	23.57	0.41	23.98
दक्षिण अंचल का योग Zonal Total	57.79	3.44	61.23	16.47	0.00	16.47	74.26	3.44	77.70
गुजरात Gujarat	3.57	5.54	9.11	0.10	0.64	0.74	3.67	6.18	9.85
महाराष्ट्र Maharashtra	8.14	9.06	17.20	1.20	0.00	1.20	9.34	9.06	18.40
मध्य प्रदेश Madhya Pr.	7.27	2.75	10.02	6.32	169.89	176.21	13.59	172.64	186.23
छत्तीसगढ़ Chhattisgarh	17.72	0.10	17.82	3.72	0.00	3.72	21.44	0.10	21.54
पश्चिम अंचल का योग Zonal Total	36.70	17.45	54.15	11.34	170.53	181.87	48.04	187.98	236.02
योग Total	345.25	145.57	490.82	47.78	372.44	420.22	393.03	518.01	911.04
*मण्डियों में गेहूँ Wheat lying in mandies	0.00	1.31	1.31	0.00	12.74	12.74	0.00	14.05	14.05
परिचालन में स्टॉक Stock in Transit	3.29	2.08	5.37	0.00	0.00	0.00	3.29	2.08	5.37
महायोग Total (All India)	348.54	148.96	497.50	47.78	385.18	432.96	396.32	534.14	930.46

* Raj. (FCI 0.74 LMT, State agencies 0.96 LMT), UP (FCI 0.54 LMT, State agencies 7.04 LMT), MP (State agencies 4.04 LMT), Himachal Pradesh (State agencies 0.02 LMT), Haryana (State agencies 0.02 LMT), Punjab (FCI 0.02 LMT, State agencies 0.46 LMT), Bihar (FCI 0.01 LMT, State agencies 0.19 LMT).

As reported by State Govt.

1. Transit figures are estimated.

2. Rice does not include unmilled paddy with FCI / State Agencies in terms of Rice.

3. Total quantity of unmilled Paddy with FCI and State Agencies = 428.40 LMT (FCI = 0.08 LMT; State Agencies = 428.32 LMT). CMR that could be derived aking out-turn ratio as 67% = 287.03 LMT.

डीआईएसएफएम में उपलब्ध आंकड़ों के आधार पर निर्मित Source: DISFM

भारतीय खाद्य निगम : मुख्यालय : नई दिल्ली							
दिनांक 01.06.2026 को भारतीय खाद्य निगम एवं राज्य एजेंसियों के पास उपलब्ध धान और मोटा अनाज का स्टॉक							
STOCK POSITION OF PADDY & COARSE GRAIN WITH F.C.I. AND STATE AGENCIES AS ON 01.06.2026 (Opening Balance)							
भाग - II Part II	अंकड़े लाख मीट्रिक टन में (Figs. In Lakh MT)						
दिनांक 01.06.2026 को केन्द्रीय पूल में कुल खाद्यान्न	धान PADDY			मोटा अनाज COARSE GRAIN			भा° खा. नि° के पास उपलब्ध चीनी SUGAR WITH FCI
	भा° खा. नि°	राज्य एजेंसियाँ #	योग	भा° खा. नि°	राज्य एजेंसियाँ #	योग	
	FCI	State Agencies	Total	FCI	State Agencies	Total	
बिहार Bihar	0.00	8.64	8.64	0.00	0.00	0.00	0.000
झारखण्ड Jharkhand	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
ओडिशा Odisha	0.00	52.54	52.54	0.00	0.00	0.00	0.000
पश्चिम बंगाल West Bengal	0.00	6.32	6.32	0.00	0.00	0.00	0.000
पूर्व अंचल का योग Zonal Total	0.00	67.50	67.50	0.00	0.00	0.00	0.000
असम Assam	0.04	1.18	1.22	0.00	0.00	0.00	0.000
अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pr.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
त्रिपुरा Tripura	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
मिजोरम Mizoram	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
मेघालय Meghalaya	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
मणिपुर Manipur	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
नागालैंड Nagaland	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
पूर्वोत्तर अंचल का योग Zonal Total	0.04	1.18	1.22	0.00	0.00	0.00	0.000
दिल्ली Delhi	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
हरियाणा Haryana	0.00	18.38	18.38	0.00	0.05	0.05	0.000
हिमाचल प्रदेश Himachal Pr.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
जम्मू और कश्मीर J&K	0.04	0.00	0.04	0.00	0.00	0.00	0.000
पंजाब Punjab	0.00	61.50	61.50	0.00	0.00	0.00	0.000
राजस्थान Rajasthan	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.000
उत्तर प्रदेश Uttar Pr.	0.00	1.90	1.90	0.00	0.00	0.00	0.000
उत्तराखण्ड Uttarakhand	0.00	3.89	3.89	0.00	0.00	0.00	0.000
उत्तर अंचल का योग Zonal Total	0.04	85.67	85.71	0.00	0.05	0.05	0.000
आन्ध्र प्रदेश Andhra Pr.	0.00	16.50	16.50	0.00	0.39	0.39	0.000
कर्नाटक Karnataka	0.00	0.06	0.06	0.00	7.19	7.19	0.000
केरल Kerala	0.00	6.56	6.56	0.00	0.00	0.00	0.000
तमिलनाडु Tamil Nadu	0.00	14.94	14.94	0.00	0.03	0.03	0.000
तेलंगाना Telangana	0.00	82.73	82.73	0.00	0.00	0.00	0.000
दक्षिण अंचल का योग Zonal Total	0.00	120.79	120.79	0.00	7.61	7.61	0.000
गुजरात Gujarat	0.00	0.68	0.68	0.00	0.06	0.06	0.000
महाराष्ट्र Maharashtra	0.00	12.52	12.52	0.00	1.26	1.26	0.000
मध्य प्रदेश Madhya Pr.	0.00	46.40	46.40	0.00	0.01	0.01	0.000
छत्तीसगढ़ Chhattisgarh	0.00	93.58	93.58	0.00	0.00	0.00	0.000
पश्चिम अंचल का योग Zonal Total	0.00	153.18	153.18	0.00	1.33	1.33	0.000
महायोग GRAND TOTAL	0.08	428.32	428.40	0.00	8.99	8.99	0.000

वर्ष 2023-24 से 2026-27 तक खाद्यान्नों का आवंटन और उठान (लाख टन में)

FOODGRAINS ALLOCATION, OFFTAKE AND RATES from 2022-23 To 2026-27 (In lakh tons)

Year	Allocation & Offtake	TPDS/NFSA#*		NFSA (Tide Over)		WBNP/ICDS*		PM POSHAN*		Hostels and Welfare institutions		Scheme for adolescent Girls(SAG)		natural Calamity/ Drought/etc		festivals/Add. Allocation		Defence Allocation /ITBP		OMSS(D)		WFP/Export		Total		Grand Total
		Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	Rice	Wheat	
2023-24	Allocation	362.20	165.17	21.25	5.03	12.83	11.28	19.36	4.26	4.28	1.04	0.225	0.225	0.30	0.00	1.16	0.98	1.21	0.05	17.25	100.83	0.00	0.00	440.07	288.87	728.94
	Offtake	340.90	152.08	17.22	4.64	7.76	9.34	17.55	3.78	3.21	0.93	0.05	0.12	0.10	0.00	0.12	0.00	0.98	0.05	17.25	100.83	0.00	0.00	405.14	271.77	676.91
2024-25	Allocation	349.81	178.93	21.19	5.01	13.89	11.90	19.21	3.76	4.94	1.12	0.33	0.34	0.06	0.07	0.96	0.60	1.28	0.05	45.26	39.42	0.00	0.00	456.94	241.19	698.13
	Offtake	328.54	164.68	18.58	4.29	11.15	9.33	17.80	3.59	4.46	0.77	0.16	0.20	0.06	0.05	0.03	0.08	0.98	0.06	45.26	39.42	0.00	0.00	427.02	222.47	649.49
2025-26	Allocation*	348.20	179.69	20.54	5.54	11.86	11.21	18.14	4.17	4.98	0.93	0.27	0.31	0.01	0.01	0.93	0.60	1.29	0.04	107.60	6.70	0.00	0.00	513.81	209.20	723.01
	Offtake**	327.73	161.58	20.10	4.81	10.08	8.67	17.06	3.59	4.81	0.95	0.19	0.22	0.00	0.00	0.00	0.01	1.08	0.03	107.60	6.70	0.00	0.00	488.64	186.55	675.19
2026-27	Allocation*	319.79	207.06	18.62	7.42	3.43	4.54	9.52	1.92	0.90	0.27	0.05	0.09	0.00	0.00	0.91	0.60	0.27	0.03	8.83	0.00	0.00	0.00	362.31	221.93	584.24
	Offtake**	58.08	35.61	3.83	1.04	0.13	0.17	0.75	0.11	0.05	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.02	0.00	8.83	0.00	0.00	0.00	71.68	36.95	108.63

** During 2025-26 Offtake under TPDS & OWS is upto the month of May, 2026 and April, 2026 respectively

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अंतर्गत वर्ष 2026-27 के लिए खाद्यान्न का मई, 2026 माह के आबंटन के सापेक्ष उठान और वितरण

(Offtake and Distribution of foodgrains for 2026-27 as against the allocation for the month of May, 2026 under NFSA)

(हजार टन में) (in thousand tons)

क्रम सं. S. No.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र States/ Uts	आवंटन Allocation				उठान Offtake				वितरण Distribution		
		NFSA		टाइड ओवर Tide over	जोड़ (Total)	NFSA		टाइड ओवर Tide over	जोड़ (Total)	NFSA		जोड़ (Total)
		AAY	PHH			AAY	PHH			AAY	PHH	
1	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	31.796	122.352	1.839	155.987	31.796	122.352	3.678	157.826	28.887	116.162	145.049
2	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	1.323	3.468	2.625	7.416	1.795	5.667	3.443	10.905	0.807	2.125	2.932
3	असम Assam	23.408	113.724	4.129	141.261	22.998	112.228	2.296	137.522	22.955	111.798	134.753
4	बिहार Bihar	87.535	373.057	0.000	460.592	103.324	544.486	0.000	647.809	26.190	136.958	163.148
5	छत्तीसगढ़ Chhatisgarh	25.165	90.173	0.000	115.338	53.496	191.006	0.000	244.503	24.163	83.373	107.536
6	दिल्ली Delhi	2.400	35.000	0.000	37.400	3.959	46.610	0.000	50.569	1.353	7.931	9.283
7	गोवा Goa	0.437	2.430	2.054	4.920	0.334	1.832	2.941	5.107	0.008	0.042	0.050
8	गुजरात Gujarat	26.600	147.850	0.000	174.450	24.818	107.563	0.000	132.381	25.587	140.168	165.755
9	हरियाणा Haryana	9.240	57.010	0.000	66.250	12.896	67.528	0.000	80.424	9.768	71.282	81.050
10	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	5.775	11.533	25.026	42.335	4.997	8.886	25.978	39.861	3.273	6.276	9.549
11	झारखण्ड Jharkhand	31.285	114.714	0.000	145.999	22.905	91.367	0.000	114.271	29.068	108.282	137.350
12	कर्नाटक Karnataka	38.395	179.008	0.000	217.403	22.342	132.479	0.764	155.585	0.008	0.043	0.051
13	केरल Kerala	20.853	64.607	33.294	118.754	19.888	56.681	27.957	104.526	0.394	1.369	1.763
14	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	51.218	239.932	0.000	291.150	0.000	271.849	0.000	271.849	46.144	225.080	271.224
15	महाराष्ट्र Maharashtra	87.686	296.080	0.000	383.766	87.357	302.996	0.000	390.353	81.792	269.314	351.106
16	मणिपुर Manipur	2.226	9.630	0.000	11.856	1.750	8.500	0.000	10.250	0.000	0.000	0.000
17	मेघालय Meghalaya	2.457	9.271	2.964	14.692	3.246	10.848	3.564	17.658	0.000	0.000	0.000
18	मिजोरम Mizoram	0.905	3.205	1.370	5.480	1.071	4.139	2.137	7.348	0.792	2.991	3.783
19	नागालैंड Nagaland	1.663	5.969	3.873	11.504	2.008	7.025	4.159	13.192	0.000	0.000	0.000
20	ओडिशा Odisha	43.850	143.802	0.000	187.652	46.281	164.327	0.000	210.608	41.792	138.554	180.347
21	पंजाब Punjab	6.265	66.245	0.000	72.510	0.000	0.000	0.000	0.000	0.525	4.940	5.464
22	राजस्थान Rajasthan	22.020	208.862	0.000	230.882	36.113	298.412	0.000	334.524	0.000	0.000	0.000
23	सिक्किम Sikkim	0.578	1.620	1.496	3.694	0.834	2.857	1.627	5.318	0.000	0.000	0.000
24	तमिल नाडु Tamil Nadu	65.231	149.170	92.079	306.480	63.265	170.617	91.652	325.533	60.517	133.453	193.970
25	तेलंगाना Telengana	19.840	87.871	3.771	111.481	0.000	0.000	1.984	1.984	19.426	87.082	106.508
26	त्रिपुरा Tripura	3.811	9.904	8.887	22.603	5.829	10.987	6.783	23.598	0.000	0.001	0.001
27	उत्तराखण्ड Uttarakhand	6.444	27.011	8.462	41.917	13.508	51.723	10.499	75.731	0.063	0.304	0.368
28	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	143.163	682.893	0.000	826.056	171.670	797.109	0.000	968.780	134.985	575.742	710.727
29	पश्चिम बंगाल West Bengal	57.461	273.424	0.000	330.885	57.328	273.666	0.000	330.994	55.330	270.514	325.845
30	अं एवं निकोबार A & N Island	0.132	0.232	2.099	2.463	0.190	0.272	2.628	3.091	0.103	0.211	0.314
31	चंडीगढ़ Chandigarh (DBT)	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	दां नं हवेली एवं दमनदीव D&N Haveli and Daman & Diu	0.179	1.082	0.000	1.261	0.209	1.492	0.000	1.701	0.180	1.159	1.339
33	जम्मू - कश्मीर Jammu & Kashmir	8.164	30.902	22.155	61.221	10.467	38.989	21.518	70.975	0.012	0.087	0.098
34	Ladakh लद्दाख	0.214	0.573	0.582	1.369	0.226	0.644	0.978	1.848	0.106	0.297	0.403
35	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.037	0.090	0.258	0.385	0.000	0.000	0.260	0.260	0.037	0.079	0.116
36	पुद्दुचेरी Pudducherry (DBT)	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
	जोड़ Total	827.754	3562.694	216.961	4607.409	826.901	3905.137	214.846	4946.884	614.264	2495.619	3109.883

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम के अंतर्गत वर्ष 2026-27 के लिए खाद्यान्न का मई, 2026 माह तक आबंटन के सापेक्ष उठान और वितरण

(Offtake एण्ड Distribution of foodgrains for 2026-27 as against the allocation upto the month of May, 2026 under NFSA)

(हजार टन में) (in thousand tons)

क्रम सं. S. No.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र States/ Uts	आबंटन Allocation				उठान Offtake				वितरण Distribution		
		NFSA		टाइड ओवर Tide over	जोड़ (Total)	NFSA		टाइड ओवर Tide over	जोड़ (Total)	NFSA		जोड़ (Total)
		AAY	PHH			AAY	PHH			AAY	PHH	
1	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	63.593	244.703	3.678	311.974	63.593	244.703	3.678	311.974	57.837	232.916	290.753
2	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	2.646	6.937	5.250	14.833	3.829	10.087	5.724	19.641	1.889	5.023	6.912
3	असम Assam	46.815	227.449	8.257	282.522	45.937	223.951	6.203	276.091	45.962	223.980	269.942
4	बिहार Bihar	175.070	746.113	0.000	921.183	200.446	930.744	0.000	1131.190	100.031	491.766	591.797
5	छत्तीसगढ़ Chhatisgarh	50.330	180.346	0.000	230.676	85.642	303.396	0.000	389.038	48.180	166.383	214.562
6	दिल्ली Delhi	4.801	70.000	0.000	74.801	6.441	92.739	0.000	99.180	4.678	45.107	49.785
7	गोवा Goa	0.874	4.859	4.108	9.841	0.661	3.619	2.941	7.221	0.349	1.912	2.261
8	गुजरात Gujarat	53.200	295.700	0.000	348.900	43.546	217.076	0.000	260.622	51.083	279.350	330.434
9	हरियाणा Haryana	18.480	114.020	0.000	132.500	27.897	135.039	0.000	162.936	19.570	142.374	161.944
10	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	11.550	23.067	50.053	84.670	10.829	19.936	50.004	80.770	8.143	15.850	23.993
11	झारखण्ड Jharkhand	62.570	229.429	0.000	291.999	45.627	183.723	0.000	229.350	58.326	216.324	274.649
12	कर्नाटक Karnataka	76.790	358.016	0.000	434.806	57.316	320.948	0.906	379.170	35.003	171.861	206.864
13	केरल Kerala	41.706	129.214	66.588	237.508	39.812	119.237	57.068	216.118	20.458	63.669	84.127
14	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	102.435	479.864	0.000	582.299	0.000	544.657	0.000	544.657	91.997	450.669	542.665
15	महाराष्ट्र Maharashtra	175.371	592.160	0.000	767.531	162.478	564.712	0.000	727.189	163.217	537.511	700.728
16	मणिपुर Manipur	4.450	19.113	0.000	23.563	3.798	17.524	0.000	21.322	0.000	0.000	0.000
17	मेघालय Meghalaya	4.914	18.542	5.928	29.383	6.186	20.867	5.388	32.441	1.717	6.604	8.321
18	मिजोरम Mizoram	1.811	6.410	2.739	10.960	3.030	9.570	3.921	16.522	1.599	6.078	7.677
19	नागालैंड Nagaland	3.325	11.937	7.745	23.008	2.880	10.410	7.096	20.386	1.171	4.030	5.200
20	ओडिशा Odisha	87.699	287.605	0.000	375.304	101.383	333.634	0.000	435.018	84.322	280.199	364.521
21	पंजाब Punjab	12.530	132.490	0.000	145.020	1.295	20.786	0.000	22.082	1.054	9.900	10.953
22	राजस्थान Rajasthan	44.039	417.725	0.000	461.764	54.087	475.235	0.000	529.322	20.137	197.492	217.629
23	सिक्किम Sikkim	1.155	3.241	2.992	7.387	1.721	4.707	3.123	9.551	0.391	1.034	1.426
24	तमिल नाडु Tamil Nadu	130.462	298.339	184.158	612.959	190.135	350.865	269.076	810.076	121.709	269.112	390.821
25	तेलंगाना Telangana	39.679	175.741	7.541	222.961	59.519	263.612	1.984	325.114	38.893	174.343	213.236
26	त्रिपुरा Tripura	7.622	19.809	17.774	45.205	10.327	27.686	17.139	55.152	3.828	9.296	13.123
27	उत्तराखण्ड Uttarakhand	12.888	54.022	16.924	83.833	21.960	85.957	16.629	124.546	5.852	24.945	30.797
28	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	286.326	1365.786	0.000	1652.112	345.150	1498.807	0.000	1843.957	269.139	1148.057	1417.196
29	पश्चिम बंगाल West Bengal	114.923	546.847	0.000	661.770	110.952	544.981	0.000	655.933	110.718	541.073	651.791
30	अंडा एवं निकोबार A & N Island	0.265	0.464	4.197	4.926	0.193	0.273	2.795	3.261	0.215	0.436	0.652
31	चंडीगढ़ Chandigarh (DBT)	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	दांडी नो हवेली एवं दमनदीव D&N Haveli and Daman & Diu	0.357	2.164	0.000	2.521	0.388	2.574	0.000	2.961	0.369	2.364	2.732
33	जम्मू - कश्मीर Jammu & Kashmir	16.329	61.804	44.310	122.442	16.719	61.368	32.322	110.409	7.483	28.402	35.885
34	Ladakh लद्दाख	0.427	1.147	1.164	2.738	0.408	1.252	1.032	2.692	0.229	0.640	0.870
35	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.074	0.180	0.516	0.770	0.000	0.000	0.284	0.284	0.074	0.157	0.231
36	पुदुचेरी Pudducherry (DBT)	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
	जोड़ Total	1655.505	7125.241	433.923	9214.670	1724.185	7644.676	487.313	9856.175	1375.621	5748.857	7124.478

2026-27 के लिए खाद्यान्नों का वार्षिक आवंटन
ANNUAL ALLOCATION OF FOODGRAINS FOR 2026-27

In lakh tons

	Name of Scheme	Rice	Wheat	Nutri-cereals	Total
A	TPDS/NFSA				
	Antyoday Anna Yojana (AAY)	64.66	34.67	0.01	99.33
	Priority Household (PHH)	254.96	172.39	0.17	427.52
	TPDS(Tide Over)	18.62	7.42	0.00	26.04
	Total	338.23	214.48	0.18	552.89
B	OTHER WELFARE SCHEMES				
	PM POSHAN	9.52	1.92	0.00	11.45
	WBNP(ICDS)	3.43	4.54	0.00	7.97
	Welfare institutions and Hostel	0.90	0.27	0.00	1.17
	Scheme for adolescent Girls(SAG)	0.05	0.09	0.00	0.14
	Annapurna	0.00	0.00	0.00	0.00
	Total	13.90	6.82	0.00	20.73
C	ADDITIONAL ALLOCATION(Festival, calamity, additional TPDS etc.)				
	Natural Calamity etc (MSP Rates)	0.00	0.00	0.00	0.00
	Festival/Additional Requirement etc (Economic Cost)	0.91	0.60	0.00	1.51
	Total	0.91	0.60	0.00	1.51
A+B+C	Grand total	353.05	221.90	0.18	575.13

वर्ष 2026-27 के लिए टीपीडीएस/एनएफएसए के अंतर्गत खाद्यान्नों (चावल+गेहूं+मोटे अनाज) का आबंटन

Allocation of foodgrains (Rice+Wheat+Coarsegrains) under TPDS/ NFSA for 2026-27

Quantity in thousand tons)

क्रम सं०	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र	एएवाई	पीएचएच	टाइड ओवर	योग
S. No.	States/ Uts	AAY	PHH	Tide Over	Total
1	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	381.557	1468.219	22.068	1871.844
2	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	15.876	41.621	31.500	88.996
3	असम Assam	280.892	1364.694	49.545	1695.130
4	बिहार Bihar	1050.420	4476.681	0.000	5527.101
5	छत्तीसगढ़ Chhatisgarh	301.980	1082.076	0.000	1384.056
6	दिल्ली Delhi	28.804	419.999	0.000	448.803
7	गोवा Goa	5.243	29.155	24.647	59.045
8	गुजरात Gujarat	319.200	1774.200	0.000	2093.400
9	हरियाणा Haryana	110.880	684.120	0.000	795.000
10	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	69.300	138.400	300.317	508.017
11	झारखण्ड Jharkhand	375.421	1376.572	0.000	1751.993
12	कर्नाटक Karnataka	460.740	2148.096	0.000	2608.836
13	केरल Kerala	250.236	775.283	399.530	1425.049
14	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	614.612	2879.183	0.000	3493.795
15	महाराष्ट्र Maharashtra	1052.226	3552.961	0.000	4605.187
16	मणिपुर Manipur	26.710	115.411	0.000	142.121
17	मेघालय Meghalaya	29.483	111.249	35.565	176.298
18	मिजोरम Mizoram	10.865	38.457	16.435	65.758
19	नागालैंड Nagaland	19.950	71.623	46.473	138.046
20	ओडिशा Odisha	526.195	1725.629	0.000	2251.823
21	पंजाब Punjab	75.180	794.940	0.000	870.120
22	राजस्थान Rajasthan	264.237	2506.347	0.000	2770.584
23	सिक्किम Sikkim	6.930	19.443	17.951	44.325
24	तमिल नाडु Tamil Nadu	782.771	1790.036	1104.948	3677.755
25	तेलंगाना Telengana	238.074	1054.446	45.247	1337.768
26	त्रिपुरा Tripura	45.733	118.851	106.646	271.231
27	उत्तराखण्ड Uttarakhand	77.328	324.129	101.542	502.999
28	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	1717.958	8194.717	0.000	9912.675
29	पश्चिम बंगाल West Bengal	689.536	3281.084	0.000	3970.620
30	अं० एवं निकोबार A & N Island	1.588	2.786	25.184	29.558
31	चंडीगढ़ Chandigarh (DBT)	0.000	0.000	0.000	0.000
32	दा० न० हवेली एवं दमन दीव D&N H and Daman & Diu	2.143	12.985	0.000	15.128
33	जम्मू - कश्मीर Jammu & Kashmir	97.971	370.825	265.857	734.654
34	लद्दाख Ladakh	2.562	6.882	6.983	16.427
35	लक्षद्वीप Lakshadweep	0.441	1.081	3.098	4.620
36	पुद्दुचेरी Pudducherry (DBT)	0.000	0.000	0.000	0.000
	जोड़ Total	9933.042	42752.181	2603.538	55288.760

वर्ष 2025-26 के दौरान त्योहार, बाढ़ आदि के लिए अतिरिक्त आबंटन Additional allocation for Festivals, Calamity Relief etc. during 2025-26						
राज्य States	चावल Rice	गेहूं Wheat	योग Total	निर्गम मूल्य CIP	तारीख Date of Issue	टिप्पणी Remarks
असम Assam	91.080	60.000	151.080	आर्थिक लागत Economic Cost	28.12.2015	चाय बागान आवंटन tea Plantation Allocation given in 2015
जम्मू एवं कश्मीर Jammu & Kashmir	0.000	0.805	0.805	MSP rate	12.03.2026	अमरनाथ यात्रा के लिये, 2026 Amarnath Yatra , 2026
त्रिपुरा Tripura	0.522	0.000	0.522	आर्थिक लागत Economic Cost	24.06.2025	For Bru Migrants families from June, 2025 to August, 2025
मिजोरम Mizoram	0.620	0.000	0.620	MSP derived rate	22.12.2025	For displaced persons for three months
मिजोरम Mizoram	1.861	0.000	1.861	Economic Cost	22.12.2025	For displaced persons
जम्मू एवं कश्मीर Jammu & Kashmir	0.003	0.080	0.082	MSP rate	22.12.2025	अमरनाथ यात्रा के लिये, 2026 Amarnath Yatra , 2026
योग Total	94.086	60.885	154.971			

वर्ष 2026-27 के दौरान त्योहार, बाढ़ आदि के लिए अतिरिक्त आबंटन Additional allocation for Festivals, Calamity Relief etc. during 2026-27						
राज्य States	चावल Rice	गेहूं Wheat	योग Total	निर्गम मूल्य CIP	तारीख Date of Issue	टिप्पणी Remarks
असम Assam	91.080	60.000	151.080	आर्थिक लागत Economic Cost	28.12.2015	चाय बागान आवंटन tea Plantation Allocation given in 2015
योग Total	91.080	60.000	151.080			

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 (एन एफ एस ए) के अंतर्गत कवर किये गए व्यक्तियों/परिवारों की वर्तमान राज्यवार संख्या दर्शाने वाला विवरण

Statement indicating State-Wise number of Persons/Households Covered under National Food Security Act, 2013 - As on May, 2026

Sl. No.	States/ UTs	Impl. Month	Population in lakh (Census 2011)	Percentage Coverage			Accepted No. of persons under NFSA (in lakh)			अनुमानित वार्षिक खाद्यान्न आवंटन * (लाख टन) Estimated foodgrains allocation * (in lakh tons)	Ceiling of AAY HH (in lakh)	Present coverage (In lakh)				
				Rural	Urban	Total	Rural	Urban	Total			AAY		Priority	Total persons	% of accepted persons
												No. of Households	No. of person	No. of persons		
1	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	Dez.15	493.77	60.96	41.14	54.32	200.20	68.03	268.23	18.72	9.09	8.48	22.48	245.75	268.23	100.00%
2	अरुणाचल प्रदेश Arunachal Pradesh	Apr.16	13.83	66.31	51.55	62.95	7.09	1.62	8.71	0.89	0.38	0.29	1.58	7.13	8.71	100.05%
3	असम Assam	Dez.15	311.69	84.17	60.35	80.82	225.41	26.49	251.90	16.95	7.04	6.64	21.49	227.96	249.46	99.03%
4	बिहार Bihar	Mär.14	1038.05	85.12	74.53	83.92	783.74	87.42	871.16	55.27	25.01	21.80	80.29	753.57	833.85	95.72%
5	छत्तीसगढ़ Chhattisgarh	Jän.14	255.40	84.25	59.98	78.61	165.16	35.61	200.77	12.91	7.19	0.42	18.74	182.03	200.77	100.00%
6	दिल्ली Delhi	Okt.13	167.53	37.69	43.59	43.44	1.58	71.20	72.78	5.73	1.57	0.63	2.67	69.37	72.03	98.98%
7	गोवा Goa	Dez.15	14.58	42.24	33.02	36.50	2.33	2.99	5.32	0.59	0.18	0.11	0.39	4.38	4.77	89.55%
8	गुजरात Gujarat	Apr.16	603.84	74.64	48.25	63.40	258.78	124.06	382.85	23.95	8.13	7.67	31.88	305.82	337.70	88.21%
9	हरियाणा Haryana	Sep.13	253.53	54.61	41.05	49.89	90.28	36.21	126.49	7.95	3.03	2.87	8.13	118.36	126.49	100.00%
10	हिमाचल प्रदेश Himachal Pradesh	Okt.13	68.57	56.23	30.99	53.69	34.68	2.13	36.82	5.08	1.97	1.57	6.30	22.14	28.44	77.26%
11	झारखंड Jharkhand	Okt.15	329.66	86.48	60.20	80.16	216.52	47.73	264.25	16.96	9.18	8.29	33.57	229.40	262.97	99.51%
12	कर्नाटक Karnataka	Jän.14	611.31	76.04	49.36	65.75	285.55	116.38	401.93	25.56	12.00	10.30	42.72	359.21	401.93	100.00%
13	केरल Kerala	Nov.16	333.88	52.63	39.50	46.36	91.87	62.93	154.80	14.25	5.96	5.93	18.53	134.37	152.90	98.77%
14	मध्य प्रदेश Madhya Pradesh	Mär.14	725.98	80.10	62.61	75.27	420.83	125.59	546.42	34.68	15.82	13.02	47.21	492.20	539.40	98.71%
15	महाराष्ट्र Maharashtra	Feb.14	1123.73	76.32	45.34	62.31	469.71	230.45	700.17	45.02	25.05	24.18	97.50	579.59	677.09	96.70%
16	मणिपुर Manipur	Apr.16	28.56	88.56	85.75	87.74	17.90	7.15	25.06	1.58	0.64	0.63	1.87	19.22	21.09	84.18%
17	मेघालय Meghalaya	Feb.16	29.64	77.79	50.87	72.39	18.43	3.03	21.46	1.76	0.70	0.48	2.88	18.38	21.25	99.06%
18	मिजोरम Mizoram	Mär.16	10.91	81.88	48.60	64.74	4.33	2.73	7.06	0.66	0.26	0.25	0.63	6.43	7.06	99.96%
19	नागालैंड Nagaland	Jul.16	19.81	79.83	61.98	74.64	11.23	3.56	14.79	1.38	0.48	0.44	1.29	9.93	11.22	75.90%
20	उड़ीसा Odisha	Nov.15	419.47	82.17	55.77	77.77	287.19	39.02	326.21	21.09	12.65	11.97	34.08	288.82	322.90	98.98%
21	पंजाब Punjab	Dez.13	277.04	54.79	44.83	51.06	94.88	46.57	141.45	8.70	1.79	0.97	3.24	138.27	141.51	100.05%
22	राजस्थान Rajasthan	Okt.13	686.21	69.09	53.00	65.08	356.09	90.53	446.62	27.92	9.32	5.27	19.26	427.36	446.62	100.00%
23	सिक्किम Sikkim	Jän.16	6.08	75.74	40.36	66.87	3.45	0.61	4.07	0.44	0.17	0.16	0.58	3.19	3.77	92.71%
24	तमिलनाडु Tamil Nadu	Nov.16	721.39	62.55	37.79	50.55	232.62	132.08	364.69	36.78	18.65	18.57	62.21	300.17	362.38	99.37%
25	तेलंगाना Telangana	Okt.15	352.89	60.96	41.14	54.32	143.08	48.62	191.70	13.38	6.49	5.64	15.66	175.99	191.65	99.98%
26	त्रिपुरा Tripura	Sep.15	36.71	74.75	49.54	68.15	20.26	4.76	25.02	2.71	1.13	1.10	4.35	19.04	23.39	93.48%
27	उत्तर प्रदेश Uttar Pradesh	Jän.16	1995.81	79.56	64.43	76.19	1234.06	286.52	1520.59	96.15	40.95	40.68	127.99	1334.62	1462.61	96.19%
28	उत्तराखंड Uttarakhand	Okt.15	101.17	65.26	52.05	61.22	45.85	16.09	61.94	5.03	1.91	1.83	6.69	53.43	60.12	97.07%
29	पश्चिम बंगाल West Bengal	Jun.15	913.48	74.47	47.55	65.88	463.31	138.53	601.84	38.49	19.86	14.22	53.10	546.88	599.98	99.69%
30	अंडमान व निकोबार द्वीपसमूह A&N	Mär.16	3.80	24.94	1.70	16.65	0.61	0.02	0.63	0.16	0.11	0.04	0.11	0.50	0.61	97.05%
31	दां नो हवेली एवं दमनदीव D&N Haveli and Daman & Diu	Nov.15	5.86	69.93	54.17	60.72	1.70	1.85	3.56	0.22	0.08	0.04	0.21	2.42	2.63	74.00%
32	लक्षद्वीप Lakshadweep	Aug.15	0.64	35.30	33.56	34.17	0.05	0.17	0.22	0.05	0.01	0.01	0.04	0.16	0.20	91.89%
33	चंडीगढ़ Chandigarh (DBT)	Feb.14	10.55	38.54	47.26	47.01	0.11	4.85	4.96	0.31	0.09	0.00	0.01	3.22	3.22	65.02%
34	पुदुचेरी Puducherry (DBT)	Sep.15	12.44	59.68	46.94	51.00	2.35	3.99	6.34	0.50	0.32	0.24	0.77	5.57	6.34	99.94%
35	जम्मू - कश्मीर Jammu & Kashmir	Feb.16	122.67	63.93	46.93	59.26	56.87	15.82	72.69	7.51	2.76	2.19	8.78	59.32	68.09	93.67%
36	लद्दाख Ladakh	Feb.16	2.74	55.65	41.62	52.47	1.18	0.26	1.44		0.06	0.05	0.19	0.94	1.13	78.19%
Total			12103.22	75.00	50.00	67.21	6249.30	1885.61	8134.91	549.33	250.00	217.01	777.41	7145.10	7922.52	97.39%

वर्ष 2025-26 के दौरान कल्याणकारी संस्थानों और एससी/एसटी/ओबीसी हॉस्टल स्कीम के अंतर्गत खाद्यान्नों (गेहूं और चावल) का आवंटन और उठान दर्शाने वाला विवरण

State-wise allocation and offtake of foodgrains (Wheat and Rice) under Welfare Institutions/ SC/ST/OBC Hostel Schemes during 2026-27

(आंकड़े हजार टन में) (Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/ केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	आवंटन Allocation			उठाव Offtake*		
		चावल Rice	गेहूं Wheat	कुल Total	चावल Rice	गेहूं Wheat	कुल Total
1	A&N ISLANDS	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	ANDHRA PR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	ARUNACHAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	ASSAM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	BIHAR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6	CHANDIGARH	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	CHHATTISGARH	0.00	0.00	0.00	4.26	0.00	4.26
8	DAMAN & DIU/D&N	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	DELHI	0.00	0.01	0.01	0.00	0.01	0.01
10	GOA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	GUJARAT	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
12	HARYANA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
13	HIMACHAL PR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
14	J & K	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
15	JHARKHAND	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
16	KARNATAKA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
17	KERALA	2.45	1.05	3.50	0.00	0.00	0.00
18	LADAKH	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
19	LAKSHDWEAP	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	MADHYA PR.	5.72	22.89	28.60	0.32	1.27	1.59
21	MAHARASHTRA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
22	MANIPUR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
23	MEGHALAYA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	MIZORAM	1.54	0.00	1.54	0.00	0.00	0.00
25	NAGALAND	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ORISSA	65.56	0.00	65.56	0.21	0.00	0.21
27	PONDICHERRY	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
28	PUNJAB	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
29	RAJASTHAN	0.26	2.88	3.13	0.00	0.00	0.00
30	SIKKIM	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	TAMILNADU	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
32	TELANAGANA	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
33	TRIPURA	5.51	0.00	5.51	0.00	0.00	0.00
34	UTTAR PR	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
35	UTTRANCHAL	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
36	WEST BENGAL	8.89	0.00	8.89	0.01	0.00	0.01
	कुल Total	89.92	26.82	116.75	4.80	1.28	6.08

अप्रैल, 2026 माह तक का उठाव Offtake is upto April, 2026

नोट Note: उठाव स्रोत एफसीआई Offtake Source is FCI

वर्ष 2025-26 के दौरान पीएम पोषण , गेहूँ आधारित न्यूट्रिशन प्रोग्राम (डबल्यू. बी.एन.पी), अन्नपूर्णा एवं ऐसएजी के अंतर्गत खाद्यान्नों (गेहूँ और चावल) का उठान का विवरण
 Offtake under PM POSHAN , Wheat Based Nutrition Programme (WBNP), Annapurna and SAG during 2025-26

(आंकड़े हजार टन में) (Figures in thousand tons)

क्रम संख्या S. No.	राज्य/ केंद्र शासित प्रदेश States/ Uts	बाल वाटिका (Bal-Vatika)			प्राथमिक कक्षाओं के लिए पीएम पोषण PM POSHAN (Primary)			उच्च प्राथमिक कक्षाओं के लिए पीएम पोषण PM POSHAN (Upper Primary)			गेहूँ आधारित न्यूट्रिशन प्रोग्राम (डबल्यू. बी.एन.पी) WBNP			किशोरियों के लिए स्कीम -SAG		
		गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total	गेहूँ Wheat	चावल Rice	कुल Total
1	A&N ISLANDS	0.000	0.019	0.019	0.000	0.054	0.054	0.000	0.061	0.061	0.000	0.019	0.019	0.000	0.000	0.000
2	ANDHRA PR	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
3	ARUNACHAL	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
4	ASSAM	0.000	0.139	0.139	0.000	1.651	1.651	0.000	1.419	1.419	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
5	BIHAR	0.000	0.000	0.000	0.000	11.016	11.016	0.000	8.922	8.922	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
6	CHANDIGARH	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
7	CHHATTISGARH	0.000	0.000	0.000	0.000	1.251	1.251	0.000	1.139	1.139	0.000	0.008	0.008	0.000	0.000	0.000
8	DAMAN & DIU/D&N	0.000	0.012	0.012	0.000	0.081	0.081	0.000	0.076	0.076	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
9	DELHI	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.038	0.123	0.160	0.000	0.000	0.000
10	GOA	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
11	GUJARAT	0.032	0.032	0.063	0.410	0.851	1.261	0.409	0.514	0.923	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
12	HARYANA	0.025	0.028	0.053	0.276	0.209	0.485	0.139	0.191	0.330	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
13	HIMACHAL PR	0.000	0.036	0.036	0.000	0.081	0.081	0.000	0.072	0.072	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
14	J & K	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
15	JHARKHAND	0.000	0.044	0.044	0.000	5.519	5.519	0.000	2.695	2.695	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
16	KARNATAKA	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	6.308	5.691	11.999	0.022	0.000	0.022
17	KERALA	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
18	LADAKH	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
19	LAKSHDWEAP	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
20	MADHYA PR.	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	6.567	3.965	10.532	2.139	0.622	2.762	0.000	0.000	0.000
21	MAHARASHTRA	0.000	0.000	0.000	0.000	7.620	7.620	0.000	4.197	4.197	2.012	3.522	5.534	0.189	0.263	0.452
22	MANIPUR	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
23	MEGHALAYA	0.000	0.000	0.000	0.000	0.811	0.811	0.000	0.548	0.548	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
24	MIZORAM	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
25	NAGALAND	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
26	ORISSA	0.000	0.000	0.000	0.000	2.366	2.366	0.000	3.350	3.350	0.000	0.916	0.916	0.000	0.000	0.000
27	PONDICHERRY	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
28	PUNJAB	0.069	0.066	0.134	0.685	0.659	1.344	0.504	0.597	1.101	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
29	RAJASTHAN	0.013	0.006	0.020	1.076	0.458	1.534	1.010	0.516	1.526	3.903	1.682	5.585	0.062	0.009	0.072
30	SIKKIM	0.000	0.024	0.024	0.000	0.064	0.064	0.000	0.084	0.084	0.021	0.000	0.021	0.000	0.000	0.000
31	TAMILNADU	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	TELANAGANA	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
33	TRIPURA	0.000	0.002	0.002	0.000	0.112	0.112	0.000	0.079	0.079	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
34	UTTAR PR	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	2.282	0.000	2.282	0.000	0.000	0.000
35	UTTRANCHAL	0.000	0.000	0.000	0.000	0.950	0.950	0.000	0.975	0.975	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
36	WEST BENGAL	0.000	0.867	0.867	0.000	6.770	6.770	0.000	3.550	3.550	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
	कुल Total	0.138	1.276	1.414	2.446	40.522	42.969	8.628	32.953	41.581	16.703	12.583	29.286	0.273	0.273	0.545

अप्रैल, 2026 माह तक का उठाव Offtake is upto April, 2026

नोट Note: उठाव स्रोत एफसीआई Offtake Source is FCI

खुला बाजार बिक्री योजना(घरेलू)का संक्षिप्त विवरण BRIEF NOTE ON OPEN MARKET SALE SCHEME (DOMESTIC)

भारतीय खाद्य निगम, भारत सरकार के निर्देश पर कमी वाले मौसम के दौरान खाद्यान्नों, विशेष रूप से गेहूं की आपूर्ति में वृद्धि करने और इस प्रकार कमी वाले क्षेत्रों में खुले बाजार में मूल्यों को नियंत्रित करने के लिए पूर्व निर्धारित दरों पर ईनीलामी के माध्यम से खुला बाजार बिक्री योजना(घरेलू) के अंतर्गत समय-समय पर गेहूं और चावल की बिक्री करता है। खुला बाजार बिक्री योजना(घरेलू) के अंतर्गत वर्ष 2022-23 से 2026-27 के दौरान गेहूं और चावल की बिक्री का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

Food Corporation of India, on the direction of Government of India, sells surplus stocks of wheat and rice under Open Market Sale Scheme (Domestic) at pre-determined prices through e-auction in the open market from time to time to enhance the supply of food grains specially wheat during the lean season and thereby moderate the open market prices specially in the deficit regions. Sale of Wheat and Rice during the years 2022-23 to 2026-27 are shown below:

वर्ष 2022-23 से 2026-27 के दौरान OMSS(D) के तहत माह-वार बिक्री Month-wise sale under OMSS (D) from 2022-23 to 2026-27		
Month/Year(माह/वर्ष)	Wheat(गेहूं) in Tons(टन)	Rice(चावल) in Tons(टन)
2022-23	34,82,217	2,65,310
2023-24 (OMSS-D)	94,15,154	2,87,223
Bharat Atta /Bharat Rice	6,73,093	3,66,242
2024-25 (OMSS-D)	29,69,897	19,64,340
Bharat Atta /Bharat Rice	10,26,703	12,92,853
2025-26 (OMSS-D)	6,35,005	14,65,764
Bharat Atta /Bharat Rice	45,773	76,218
April(अप्रैल), 2026	0	68,871
May(मई), 2026	0	1,69,672
Total	0	2,38,543
Month-wise lifting of wheat for Bharat Atta and Rice for Bharat Rice under OMSS(D) (((during 2026-27(in LMT)		
April(अप्रैल), 2026	0	11,500
May(मई), 2026	1,457	26,192
Total	1,457	37,692

BRIEF NOTE ON ETHANOL BLENDING

33.76 LMT of rice has been sold under OMSS(D) for ethanol production till 31.05.2026 during ESY 2025-26 (from Nov. 2025 to Oct, 2026)

भारतीय खाद्य निगम के साथ राज्य सरकार एजेंसियों में केन्द्रीय पूल की भण्डारण क्षमता दिनांक 01.05.2026 (समापन) के अनुसार Central Pool Storage Capacity with FCI and State Govt.Agencies as on 01.05.2026

(Figures in LMT)

Zone	Sl. No.	Region/U.T.	भारतीय खाद्य निगम के साथ कुल भंडारण क्षमता (स्वामित्व / किराए पर Total Storage Capacity with FCI (Owned/Hired (Covered & CAP)						कुल योग Total (Owned+Hired)	खाद्यान्न के भंडारण के लिए (एफसीआई को दिया क्षमताओं को छोड़कर) एसडब्ल्यूसी सहित राज्य एजेंसियों के साथ कुल भंडारण क्षमता Total Storage Capacity with State Agencies including SWCs (excluding capacities given to FCI) for storage of foodgrains			कुल योग Grand Total			
			छादित/ COVERED		CAP		Total योग			State Agencies			छादित/ COVERED	CAP	Cov. & CAP	
			Owned स्वामित्व	Hired किराए पर	Owned स्वामित्व	Hired किराए पर	छादित/ COVERED	CAP		Cov. & CAP	छादित/ COVERED	CAP				Total योग
EAST उ.पूर्व	1	Bihar/बिहार	3.45	10.94	0.00	0.00	14.39	0.00	14.39	10.13	0	10.13	24.52	0.00	24.52	
	2	Jharkhand/ झारखण्ड	1.08	3.30	0.00	0.00	4.39	0.00	4.39	2.25	0	2.25	6.64	0.00	6.64	
	3	Odisha/उड़ीसा	3.65	3.13	0.00	0.00	6.78	0.00	6.78	6.26	0	6.26	13.04	0.00	13.04	
	4	West Bengal/पं.बंगाल	9.53	1.67	0.00	0.00	11.20	0.00	11.20	10.06	0	10.06	21.26	0.00	21.26	
	5	Sikkim/सिक्किम	0.11	0.01	0.00	0.00	0.11	0.00	0.11	0.13	0	0.13	0.24	0.00	0.24	
	Total East Zone पूर्व अंचल का योग			17.82	19.05	0.00	0.00	36.87	0.00	36.87	28.83	0	28.83	65.70	0.00	65.70
N.E. उ.पूर्व	6	Assam/असम	3.84	1.57	0.00	0.00	5.40	0.00	5.40	0.00	0	0.00	5.40	0.00	5.40	
	7	Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश	0.41	0.04	0.00	0.00	0.45	0.00	0.45	0.00	0	0.00	0.45	0.00	0.45	
	8	Meghalaya/मेघालय	0.23	0.25	0.00	0.00	0.47	0.00	0.47	0.00	0	0.00	0.47	0.00	0.47	
	9	Mizoram/मिजोरम	0.32	0.00	0.00	0.00	0.32	0.00	0.32	0.41	0	0.41	0.73	0.00	0.73	
	10	Tripura/त्रिपुरा	0.44	0.19	0.00	0.00	0.62	0.00	0.62	0.64	0	0.64	1.27	0.00	1.27	
	11	Manipur/मणिपुर	0.65	0.00	0.00	0.00	0.65	0.00	0.65	0.00	0	0.00	0.65	0.00	0.65	
	12	Nagaland/नागालैंड	0.42	0.16	0.00	0.00	0.57	0.00	0.57	0.08	0	0.08	0.65	0.00	0.65	
Total North East Zone उ.पूर्व अंचल का योग			6.29	2.19	0.00	0.00	8.49	0.00	8.49	1.13	0	1.13	9.62	0.00	9.62	
NORTH उत्तर	13	Delhi/दिल्ली	3.28	0.00	0.00	0.00	3.28	0.00	3.28	0.00	0	0.00	3.28	0.00	3.28	
	14	Haryana/हरियाणा	8.75	56.50	2.88	0.00	65.25	2.88	68.13	46.02	18.69	64.71	111.27	21.57	132.84	
	15	Himachal Pradesh/ हिमाचल प्रदेश	0.27	0.74	0.00	0.00	1.01	0.00	1.01	0.00	0	0.00	1.01	0.00	1.01	
	16	Jammu & Kashmir/ जम्मू एंड कश्मीर	0.95	1.64	0.00	0.00	2.58	0.00	2.58	0.00	0	0.00	2.58	0.00	2.58	
	17	Ladakh/लद्दाख	0.25	0.13	0.00	0.00	0.38	0.00	0.38	0.00	0	0.00	0.38	0.00	0.38	
	18	Punjab/पंजाब	27.19	124.14	3.31	5.76	151.33	9.07	160.40	25.59	62.71	88.30	176.92	71.78	248.70	
	19	Chandigarh/ चंडीगढ़	0.00	0.09	0.00	0.00	0.09	0.00	0.09	0.00	0	0.00	0.09	0.00	0.09	
	20	Rajasthan/ राजस्थान	8.42	12.88	0.60	0.00	21.30	0.60	21.90	0.00	0	0.00	21.30	0.60	21.90	
	21	Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश	15.48	45.69	0.00	0.00	61.17	0.00	61.17	0.00	0	0.00	61.17	0.00	61.17	
	22	Uttarkhand/ उत्तराखंड	0.83	1.14	0.00	0.00	1.97	0.00	1.97	1.88	0	1.88	3.85	0.00	3.85	
	Total North Zone उत्तर अंचल का योग			65.41	242.96	6.79	5.76	308.37	12.55	320.92	73.49	81.40	154.89	381.86	93.95	475.81
SOUTH दक्षिण	23	Andhra Pradesh/ आंध्र प्रदेश	8.64	8.75	0.00	0.00	17.39	0.00	17.39	14.15	0	14.15	31.54	0.00	31.54	
	24	Andaman & Nico./ अंडमान एंड निकोबार	0.07	0.00	0.00	0.00	0.07	0.00	0.07	0.16	0	0.16	0.23	0.00	0.23	
	25	Telangana/तेलंगाना	6.68	16.36	0.00	0.00	23.03	0.00	23.03	8.00	0	8.00	31.03	0.00	31.03	
	26	Kerala/केरल	5.88	0.13	0.00	0.00	6.01	0.00	6.01	1.84	0	1.84	7.85	0.00	7.85	
	27	Karnataka/कर्नाटक	4.61	4.84	0.00	0.00	9.45	0.00	9.45	30.93	0	30.93	40.38	0.00	40.38	
	28	Lakshadweep/ लक्षद्वीप	0.03	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	0.03	0.00	0	0.00	0.03	0.00	0.03	
	29	Tamilnadu/ तमिलनाडु	6.46	6.34	0.00	0.00	12.80	0.00	12.80	17.66	0	17.66	30.46	0.00	30.46	
	30	Puducherry/ पुदुचेरी	0.51	0.00	0.00	0.00	0.51	0.00	0.51	0.00	0	0.00	0.51	0.00	0.51	
	Total South Zone दक्षिण अंचल का योग			32.87	36.42	0.00	0.00	69.29	0.00	69.29	72.75	0	72.75	142.04	0.00	142.04
WEST पश्चिम	31	Gujrat/गुजरात	4.93	4.46	0.00	0.00	9.39	0.00	9.39	0.56	0	0.56	9.95	0.00	9.95	
	32	D&NH and D&D/ दमन एवं दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00	0.00	
	33	Maharashtra/ महाराष्ट्र	9.23	9.83	0.00	0.00	19.06	0.00	19.06	6.98	0	6.98	26.04	0.00	26.04	
	34	Goa/गोवा	0.19	0.00	0.00	0.00	0.19	0.00	0.19	0.00	0	0.00	0.19	0.00	0.19	
	35	Madhya Pradesh/ मध्यप्रदेश	4.18	5.44	0.00	0.00	9.62	0.00	9.62	189.16	0.00	189.16	198.78	0.00	198.78	
	36	Chattisgarh/ छत्तीसगढ़	6.32	14.91	0.00	0.00	21.23	0.00	21.23	11.26	0	11.26	32.49	0.00	32.49	
Total West Zone पश्चिम अंचल का योग			24.84	34.64	0.00	0.00	59.48	0.00	59.48	207.96	0.00	207.96	267.44	0.00	267.44	
Grand Total महायोग			147.24	335.26	6.79	5.76	482.50	12.55	495.05	384.15	81.40	465.55	866.66	93.95	960.61	

Agency-wise Storage Capacity with FCI (Owned+Hired) and Utilition Summary During the Month of April,2026. भारतीय खाद्य निगम के पास राज्य - वार माह औसत भण्डारण क्षमता April,2026

(FIG.IN LAC TONNES)																					
Zone	SL. NO.	REGIONAL OFFICE	STATE/U.T.	छादित/COVERED											CAP			GRAND TOTAL	रखा गया स्टॉक STOCKS HELD	उपयोगीकरण (%) UTILIZATION (%AGE)	
				एफ.सी.आई द्वारा छादित / FCI OWNED			HIRED								कुल छादित TOTAL COVERED	स्वामित्व OWNED	HIRED				TOTAL योग
				Owned स्वामित्व	साइलो SILO	कुल छादित TOTAL OWNED	राज्य सरकार STATE GOVT.	सी डब्ल्यूसी CWC	एस डब्ल्यू सी SWC	पी ई जी PEG	पी डब्ल्यू एस 2010 PWS 2010	किराए पर साइलो HIRED SILO*	निजी PRIVATE PARTIES	कुल TOTAL HIRED							
EAST पूर्व	1	Bihar/बिहार	Bihar/बिहार	3.45	0.00	3.45	0.03	1.28	3.16	1.75	0.14	4.50	0.08	10.94	14.39	0.00	0.00	0.00	14.39	10.65	74
	2	Jharkhand/ झारखण्ड	Jharkhand/ झारखण्ड	1.08	0.00	1.08	0.00	0.34	0.25	1.83	0.88	0.00	0.00	3.30	4.39	0.00	0.00	0.00	4.39	4.05	92
	3	Odisha/उड़ीसा	Odisha/उड़ीसा	3.65	0.00	3.65	0.00	1.28	1.86	0.00	0.00	0.00	0.00	3.13	6.78	0.00	0.00	0.00	6.78	4.25	63
	4	West Bengal/ पं.बंगाल	West Bengal/पं.बंगाल	9.53	0.00	9.53	0.00	0.41	0.00	0.00	0.41	0.75	0.10	1.67	11.20	0.00	0.00	0.00	11.20	7.39	66
			Sikkim/सिक्किम	0.11	0.00	0.11	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.11	0.00	0.00	0.00	0.11	0.08	74
Total East Zone पूर्व अंचल का योग				17.82	0.00	17.82	0.04	3.31	5.27	3.58	1.43	5.25	0.18	19.05	36.87	0.00	0.00	0.00	36.87	26.43	72
N.E. उ.पूर्व	5	Assam/असम	Assam/असम	3.84	0.00	3.84	0.09	0.42	0.10	0.25	0.21	0.50	0.00	1.57	5.40	0.00	0.00	0.00	5.40	4.04	75
	6	Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश	Arunachal Pradesh/ अरुणाचल प्रदेश	0.41	0.00	0.41	0.01	0.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.04	0.45	0.00	0.00	0.00	0.45	0.36	80
	7	Meghalaya/ मेघालय	Meghalaya/मेघालय	0.23	0.00	0.23	0.00	0.00	0.10	0.15	0.00	0.00	0.00	0.25	0.47	0.00	0.00	0.00	0.47	0.18	38
			Mizoram/मिजोरम	0.32	0.00	0.32	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.32	0.00	0.00	0.00	0.32	0.17	53
			Tripura/त्रिपुरा	0.44	0.00	0.44	0.08	0.11	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.19	0.62	0.00	0.00	0.00	0.62	0.34	54
	8	Manipur/मणिपुर	Manipur/मणिपुर	0.65	0.00	0.65	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.65	0.00	0.00	0.00	0.65	0.39	60
	9	Nagaland/ नागालैंड	Nagaland/नागालैंड	0.42	0.00	0.42	0.00	0.16	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.16	0.57	0.00	0.00	0.00	0.57	0.26	46
Total North East Zone उ.पूर्व अंचल का योग				6.29	0.00	6.29	0.17	0.71	0.20	0.40	0.21	0.50	0.00	2.19	8.49	0.00	0.00	0.00	8.49	5.73	68
NORTH उत्तर	10	Delhi/दिल्ली	Delhi/दिल्ली	3.28	0.00	3.28	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.28	0.00	0.00	0.00	3.28	2.93	89
	11	Haryana/हरियाणा	Haryana/हरियाणा	8.75	0.00	8.75	7.52	4.36	7.41	30.01	1.70	5.50	0.00	56.50	65.25	2.88	0.00	2.88	68.13	65.33	96
	12	Himachal Pradesh/ हिमाचल प्रदेश	Himachal Pradesh/ हिमाचल प्रदेश	0.27	0.00	0.27	0.04	0.14	0.00	0.39	0.17	0.00	0.00	0.74	1.01	0.00	0.00	0.00	1.01	0.95	93
	13	Jammu & Kashmir/ जम्मू एंड कश्मीर	Jammu & Kashmir/ जम्मू एंड कश्मीर	0.95	0.00	0.95	0.00	0.00	0.00	0.65	0.99	0.00	0.00	1.64	2.58	0.00	0.00	0.00	2.58	2.46	95
			Ladakh/लद्दाख	0.25	0.00	0.25	0.00	0.07	0.00	0.00	0.07	0.00	0.00	0.13	0.38	0.00	0.00	0.00	0.38	0.22	57
	14	Punjab/पंजाब	Punjab/पंजाब	26.59	0.60	27.19	0.00	8.17	59.53	40.69	7.80	7.25	0.70	124.14	151.33	3.31	5.76	9.07	160.40	166.56	104
		Chandigarh/ चंडीगढ़	Chandigarh/ चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.09	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.09	0.09	0.00	0.00	0.00	0.09	0.05	56
	15	Rajasthan/ राजस्थान	Rajasthan/ राजस्थान	8.42	0.00	8.42	0.02	2.92	1.84	0.47	6.89	0.75	0.00	12.88	21.30	0.60	0.00	0.60	21.90	12.09	55
16	Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश	Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश	15.18	0.30	15.48	0.00	7.74	18.17	14.04	1.00	4.75	0.00	45.69	61.17	0.00	0.00	0.00	61.17	49.93	82	
	17	Uttarkhand/ उत्तराखंड	Uttarkhand/ उत्तराखंड	0.83	0.00	0.83	0.05	0.52	0.47	0.10	0.00	0.00	0.00	1.14	1.97	0.00	0.00	0.00	1.97	1.65	84
Total North Zone उत्तर अंचल का योग				64.51	0.90	65.41	7.63	24.01	87.41	86.35	18.61	18.25	0.70	242.96	308.37	6.79	5.76	12.55	320.92	302.16	94
SOUTH दक्षिण	18	Andhra Pradesh/आंध्र प्रदेश	Andhra Pradesh आंध्र प्रदेश	8.64	0.00	8.64	0.00	1.10	7.65	0.00	0.00	0.00	0.00	8.75	17.39	0.00	0.00	0.00	17.39	15.69	90
			Andaman & Nico./ अंडमान एंड निकोबार	0.07	0.00	0.07	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.07	0.00	0.00	0.00	0.07	0.06	89
	19	Telangana/ तेलंगाना	Telangana/तेलंगाना	6.68	0.00	6.68	0.00	1.82	9.20	0.50	4.84	0.00	0.00	16.36	23.03	0.00	0.00	0.00	23.03	16.43	71
	20	Kerala/केरल	Kerala/केरल	5.88	0.00	5.88	0.00	0.13	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.13	6.01	0.00	0.00	0.00	6.01	5.34	89
	21	Karnataka/कर्नाटक	Karnataka/कर्नाटक	4.61	0.00	4.61	0.00	1.74	2.42	0.00	0.44	0.25	0.00	4.84	9.45	0.00	0.00	0.00	9.45	9.27	98
			Lakshadweep/ लक्षद्वीप	0.03	0.00	0.03	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	0.00	0.00	0.03	0.03	89
	22	Tamilnadu/ तमिलनाडु	Tamilnadu/ तमिलनाडु	6.46	0.00	6.46	0.00	2.87	2.27	0.20	0.50	0.50	0.00	6.34	12.80	0.00	0.00	0.00	12.80	11.86	93
		Puducherry/ पदुचेरी	0.51	0.00	0.51	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.51	0.00	0.00	0.00	0.51	0.42	82	
Total South Zone दक्षिण अंचल का योग				32.87	0.00	32.87	0.00	7.66	21.53	0.70	5.78	0.75	0.00	36.42	69.29	0.00	0.00	0.00	69.29	59.10	85
WEST पश्चिम	23	Gujrat/गुजरात	Gujarat गुजरात	4.93	0.00	4.93	0.05	1.15	0.00	0.00	1.76	1.50	0.00	4.46	9.39	0.00	0.00	0.00	9.39	8.61	92
			Dadar & Nagar दादरा और नगर	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0
	24	Maharashtra/ महाराष्ट्र	Maharashtra/ महाराष्ट्र	9.23	0.00	9.23	0.00	1.91	3.90	0.00	3.52	0.50	0.00	9.83	19.06	0.00	0.00	0.00	19.06	17.28	91
			Goa/गोवा	0.19	0.00	0.19	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.19	0.00	0.00	0.00	0.19	0.17	91
	25	Madhya Pradesh/ मध्यप्रदेश	Madhya Pradesh/ मध्यप्रदेश	4.18	0.00	4.18	0.00	0.21	5.09	0.00	0.13	0.00	0.00	5.44	9.62	0.00	0.00	0.00	9.62	8.21	85
	26	Chattisgarh/ छत्तीसगढ़	Chattisgarh/ छत्तीसगढ़	6.32	0.00	6.32	0.52	2.10	12.06	0.00	0.23	0.00	0.00	14.91	21.23	0.00	0.00	0.00	21.23	15.89	75
Total West Zone पश्चिम अंचल का योग				24.84	0.00	24.84	0.57	5.37	21.05	0.00	5.64	2.00	0.00	34.64	59.48	0.00	0.00	0.00	59.48	50.16	84
Grand Total महायोग				146.34	0.90	147.24	8.41	41.06	135.46	91.03	31.67	26.75	0.88	335.26	482.50	6.79	5.76	12.55	495.05	443.58	90

**प्रासंगिक अधिप्राप्ति एवं आर्थिक लागत (रू.प्रति क्विंटल)
PROCUREMENT INCIDENTALS AND ECONOMIC COST (Rs/qttl)***

वर्ष Year	भारित औसत लागत (Pool cost of grain) (रू. प्रति कुन्टल)(Rs./Qtl.)		प्रासंगिक अधिप्राप्ति PROCUREMENT INCIDENTAL (रू. प्रति कुन्टल)(Rs./Qtl.)		वितरण लागत DISTRIBUTION COST (रू. प्रति कुन्टल)(Rs./Qtl.)		आर्थिक लागत ECONOMIC COST (रू. प्रति कुन्टल)(Rs./Qtl.)	
	चावल Rice(\$)	गेहूँ Wheat	चावल Rice(\$)	गेहूँ Wheat	चावल Rice(\$)	गेहूँ Wheat	चावल Rice(\$)	गेहूँ Wheat
2019-20	2555.77	1785.72	467.65	285.58	696.64	551.78	3720.06	2623.08
2020-21	2665.86	1847.92	479.27	283.67	794.13	600.16	3939.26	2731.75
2021-22	2731.89	1915.70	516.42	285.84	314.18	266.00	3562.49	2467.53
2022-23	2854.85	1960.35	475.32	248.13	392.18	341.25	3722.35	2549.73
2023-24	3081.59	2107.74	477.29	254.34	324.95	331.44	3883.83	2693.52
2024-25	3179.10	2196.04	540.62	296.29	293.03	325.05	4012.75	2817.38
2025-26(RE)	3375.32	2360.56	514.14	306.95	321.55	301.41	4211.01	2968.92
2026-27(BE)	3491.48	2480.92	522.25	312.48	377.72	352.03	4391.45	3145.43

Pooled MSP is the weighted average cost of MSP, एमएसपी की भारित औसत लागत है

(\$)- कामन एवं ग्रेड- ए चावल का एक साथ लिया गया भारित औसत

(\$) WEIGHTTED AVERAGE OF COMMON& GRADE'A' RICE TAKEN TOGETHER

* Figures as per FCI as on 31.05.2026

चावल, गेहूं और मोटे अनाजों के केंद्रीय निर्गम मूल्य
Central Issue Price of Rice, Wheat and Coarsegrains

(रु० प्रति क्विंटल) (Rs./Quintal)

अवधि Period	Scheme	चावल Rice		गेहूं Wheat	Nutri-creals मोटे अनाज
		सामान्य Normal	ग्रेड Grade 'A'		
01.12.1997 से to 28.01.1999 तक	ऐपीएल APL	550	700	450	
	बीपीएल BPL		350	250	
29.01.1999 से to 31.03.1999 तक	ऐपीएल APL	700	905	650	
	बीपीएल BPL		350	250	
01.04.1999 से to 31.03.2000 तक	ऐपीएल APL	700	905	682	
	बीपीएल BPL		590	250	
01.04.2000 से to 24.07.2000 तक	ऐपीएल APL	1135	1180	900	
	बीपीएल BPL		590	450	
25.07.2000 से to 11.07.2001 तक	ऐपीएल APL	1087	1130	830	
	बीपीएल BPL		565	415	
	एएवाई AAY		300	200	200
12.07.2001 से to 31.03.2002 तक	ऐपीएल APL	795	830	565	
	बीपीएल BPL		565	415	
	एएवाई AAY		300	200	200
01.04.2002 से to 30.06.2002 तक	ऐपीएल APL	695	730	510	
	बीपीएल BPL		565	415	
	एएवाई AAY		300	200	200
01.04.2002 से to 30.06.2002 तक	ऐपीएल APL	695	730	510	
	बीपीएल BPL		565	415	
	एएवाई AAY		300	200	200
01.07.2002 से to 15.11.2005 तक	ऐपीएल APL	795	830	610	
	बीपीएल BPL		565	415	
	एएवाई AAY		300	200	200
16.11.2005 से to 31.03.2008 तक	ऐपीएल APL	795	830	610	70% of EC
	बीपीएल BPL		565	415	50% of EC
	एएवाई AAY		300	200	200
01.04.2008 से to 05.07.2013 तक	ऐपीएल APL	795	830	610	450
	बीपीएल BPL		565	415	300
	एएवाई AAY		300	200	150
05.07.2013 से to 31.03.2016 तक	एएवाई AAY/पीएचएच PHH		300	200	100
	बीपीएल BPL		565	415	300
	ऐपीएल APL/ tide over	795	830	610	—
01.04.2016 से to 31.12.2022	एएवाई AAY/ पीएचएच PHH/ एमडीएम MDM/ आइसीडीएस ICDS		300	200	100
	Hostel&WI SAG/SABLA Annapurna		565	415	300
	Tide Over	795	830	610	—
1st January,2023 onwards	एएवाई AAY/ पीएचएच PHH/		0.00	0.00	0.00
	एमडीएम MDM/ आइसीडीएस ICDS		300	200	100
	Hostel&WI SAG/SABLA Annapurna (BPL Rate)		565	415	300
	Tide Over (APL Rate)	795	830	610	—

* CIP of foodgrains has become zero, as Government of India is providing free of cost foodgrains to all beneficiaries under NFSA since 1st January, 2023.

न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) की वर्षवार तुलना – गेहूं
Year-wise comparison of MSP - Wheat

(रु/क़िंटल) (Rs./ Quintal)

फसल वर्ष Crop Year	विपणन वर्ष Marketing Year	गेहूं (एमएसपी+बोनस) Wheat (MSP+Bonus)	प्रतिशत वृद्धि % Increase
2021-2022	2022-2023	2015	2.0
2022-2023	2023-2024	2125	5.5
2023-2024	2024-2025	2275	7.1
2024-2025	2025-2026	2425	6.6
2025-2026	2026-2027	2585	6.6

न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) की वर्षवार तुलना – धान
Year-wise comparison of MSP-Paddy

(रु/क़िंटल) (Rs./ Quintal)

विपणन वर्ष Marketing Year	धान-सामान्य (एमएसपी+बोनस) Paddy- common (MSP+Bonus)	प्रतिशत वृद्धि % Increase	धान-ग्रेड-अ (एमएसपी+बोनस) Paddy-Grade A (MSP+Bonus)	प्रतिशत वृद्धि % % Increase
2021-2022	1940	3.9	1960	3.8
2022-2023	2040	5.2	2060	5.1
2023-2024	2183	7.0	2203	6.9
2024-2025	2300	5.4	2320	5.3
2025-2026	2369	3.0	2389	3.0
2026-2027	2441	3.0	2461	3.0

मोटे अनाजों का न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी)
MSP of Coarsegrains

(रु/क़िंटल) (Rs./ Quintal)

विपणन वर्ष Marketing Year	मोटे अनाज Coarsegrains	
	जौ Barley	ज्वार/ बाजरा/ मक्का/ रागी Jowar/Bajra/Maize/Ragi
2023-24	1735	3180 (ज्वार हाइब्रिड) (Jowar Hybrid) 3225 (ज्वार मलडांडी) (Jowar Maldandi) 2500 (बाजरा) (Bajra), 2090 (मक्का) (Maize) 3846 (रागी Ragi)
2024-25	1850	3371 (ज्वार हाइब्रिड) (Jowar Hybrid) 3421 (ज्वार मलडांडी) (Jowar Maldandi) 2625 (बाजरा) (Bajra), 2225 (मक्का) (Maize) 4290 (रागी Ragi)
2025-26	1980	3699 (ज्वार हाइब्रिड) (Jowar Hybrid) 3749 (ज्वार मलडांडी) (Jowar Maldandi) 2775 (बाजरा) (Bajra), 2400 (मक्का) (Maize) 4886 (रागी Ragi)
2026-27	2150	4023 (ज्वार हाइब्रिड) (Jowar Hybrid) 4073 (ज्वार मलडांडी) (Jowar Maldandi) 2900 (बाजरा) (Bajra), 2410 (मक्का) (Maize) 5205 (रागी Ragi)

निर्यात मूल्य / EXPORT PRICES

गेहूँ की किस्म / Variety of Wheat	देश / Country	निर्यात का बंदरगाह / Port of Export	दिसम्बर, December, 2025	जनवरी, January, 2026	फ़रवरी, February 2026	मार्च, March 2026	अप्रैल, April 2026	मई, May, 2026
HRW-11.0	US \$	GM	233-248	243-261	245-274	271-292	263-301	292-311
		PN	243-254	244-258	244-276	263-287	256-299	276-297
HRW-11.5	US \$	GM	235-250	245-263	247-276	272-293	265-303	294-313
		PN	243-259	250-263	249-281	269-293	261-305	282-313
HRW-12.0	US \$	GM	237-252	247-264	249-277	274-295	267-305	296-315
		PN	252-263	253-267	253-285	272-297	265-309	285-318
HRW-12.5	US \$	GM	241-255	251-268	253-281	278-299	270-309	299-318
		PN						
HRW-13.0	US \$	GM						
		PN						
WW	US \$	GM						
		PN	244-257	243-257	250-259	252-259	248-259	255-272
HRS-13.0	US \$	GM	273-282	270-283	272-290	277-305	277-319	324-290
		PN	264-278	264-276	263-280	269-295	266-306	311-281
HRS-13.5	US \$	GM	280-289	277-291	279-297	284-312	284-326	332-297
		PN	270-280	266-278	265-282	271-297	268-308	313-282
HRS-14.0	US \$	GM	289-298	287-300	288-306	293-321	293-335	341-306
		PN	274-287	273-285	272-290	279-305	275-315	321-290
HRS-14.5	US \$	GM	293-302	290-303	292-310	297-325	297-339	344-310
		PN	279-293	279-291	253-295	284-310	280-320	326-295

(HRW) = Hard Red Winter

(WW) = Western White

(HRS) = Hard Red Spring

उपभोक्ता सब्सिडी एवं कुल सब्सिडी CONSUMER SUBSIDY AND TOTAL SUBSIDY

वर्ष Year	चावल एवं गेहूं पर उपभोक्ता सब्सिडी (रु. प्रति कु.)# Consumer Subsidy on Rice and Wheat (Rs./Qtl.)#	डी.सी.पी. राज्यों को जारी सब्सिडी (डी०बी०टी समेत) (रु. करोड में) Subsidy Released to DCP States (including DBT) (Rs. Crores)	भा.खा.नि. को जारी सब्सिडी (रु. करोड में) Subsidy Released To FCI (Rs.Crores)	जारी कुल सब्सिडी (भा.खा.नि. + डी.सी.पी. एवं डी०बी०टी) (रु. करोड में) Total Subsidy Released to FCI+ DCP & DBT (Rs.Crores)
-----------	---	---	--	--

	गेहूं Wheat				चावल Rice						
	ए.पी.एल APL	बी.पी.एल BPL	ए.ए.वाई. AAY	एन.एफ.एस.ए./ एन.एफ.एस.ए. के अतिरिक्त NFSA	ए.पी.एल APL	बी.पी.एल BPL	ए.ए.वाई. AAY	एन.एफ.एस.ए./ एन.एफ.एस.ए. के अतिरिक्त NFSA/Other than NFSA			
2020-21				2531.75/ 2121.75				3639.26/ 3109.26	78,337.77	4,62,789.00	5,41,126.77
2021-22				2267.46/ 1857.53				3262.22/ 2732.50	79,789.54	2,08,929.00	2,88,718.54
2022-23				2415.56/ 1939.73				3529.95/ 2892.35	72,282.50	2,00,219.20	2,72,501.70
2023-24				2693.41/ 2083.52				3883.74/ 3053.83	71,733.36	1,39,661.03	2,11,394.39
2024-25				2968.92/ 2358.92				4012.75/ 3381.01	70,410.60	1,29,089.40	1,99,500.00
2025-26(RE)				2968.92/ 2358.92				4211.01/ 3381.01	73,919.10	1,53,820.86	2,27,739.96
2026-27(BE)				3145.43/ 2535.43				4391.45/ 3561.45	9,401.46	31,578.00	40,979.46

Figures as per FCI and DFPD as on 30.04.2026

भारतीय खाद्य निगम और राज्य सरकारों को जारी खाद्य सस्मिडी/ सहायता राशि का विवरण
Food subsidy/grant issued to Food Corporation of India and State government

दिनाँक

31.05.2026

(रु करोड़ में)

(रु कराड़ म																											
वर्ष	भारतीय खाद्य निगम		उप जोड़ *	बिहार	पंजाब	म. प्रदेश	आं. प्रदेश	तेलंगाना	उ. प्रदेश	असम	पश्चिम बंगाल	छत्तीसगढ़	उत्तराखंड	हिमाचल प्रदेश	तमिलनाडू	ओड़िशा	कर्नाटक	गुजरात	केरल	राजस्थान	महाराष्ट्र	झारखण्ड	त्रिपुरा	DBT	Misc.	उप जोड़	कुल
	उपभोक्ता सब्सिडी*	बुफर सब्सिडी	(Col. 2+3)																								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	25	26		27	27
2019-20**	119164.00	0.00	119164.00	2535.71	1612.09	8888.39	7404.42	4858.89	0.00		2194.86	4628.11	903.12	0.00	3242.79	5807.45	205.79	69.03	469.30	0.00	1920.17	0.00	0.00	204.24		44944.35	164108.35
2020-21*	462789.00	0.00	462789.00	4117.33	1761.53	11946.44	8424.72	6879.59	0.00		8792.03	7193.13	1371.33	0.00	3109.76	8985.73	323.99	9.24	1214.98	0.00	2555.74	3.66	29.79	182.78		66901.77	529690.77
2021-22	208929.00	0.00	208929.00	7671.90	2047.53	14420.62	9323.38	7665.02	0.00		5421.34	9047.77	1554.43	0.00	6250.93	7892.69	1682.12	749.43	1777.86	0.00	4082.07	0.00	15.58	186.87		79789.54	288718.54
2022-23	200219.20	0.00	200219.20	10966.10	1202.49	9471.50	6635.97	5242.76	0.00		6580.11	7574.81	1212.25	0.00	8685.95	7600.05	2191.75	311.54	1544.89	0.00	2725.75	0.00	148.67	187.9		72282.49	272501.69
2023-24	139661.03	0.00	139661.03	6557.64	2064.56	16939.27	6268.19	5367.07	0.00		0.00	5236.13	724.39	47.38	7072.53	14473.68	1222.13	267.83	1151.85	0.00	3923.29	42.77	106.51	267.6		71732.82	211393.85
2024-25	129089.40	0.00	129089.40	9725.40	2572.72	10189.04	8398.98	4178.27	9.09		8899.88	5695.55	1159.26	0.00	6033.90	9948.83	1281.18	138.87	1062.36	0.00	327.74	502.99	64.26	222.278		70410.60	199500.00
2025-26	153820.86	0.00	153820.86	8885.76	2584.29	10850.51	7002.96	2945.02	189.07	94.20	11734.92	5063.63	764.32	0.00	7763.16	8517.40	2180.60	1.97	900.51	0.00	3650.50	453.78	67.95	267.27	0.87	73918.69	227739.55
2026-27	31578.00	0.00	31578.00	1299.29	0.00	518.11	1385.29	1186.85	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12.40	2144.90	2448.04	190.10	0.00	203.94	2.75	0.00	0.00	0.00	7.82	1.97	9401.46	40979.46
	1 From April, 2020 to December 2022 under Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY), 5Kg per month per person free of cost food grain was additionally distributed to all AAY and PHH beneficiaries																										
	2 Under DBT scheme, w.e.f. 2015-16 subsidy is released to U.Ts of Chandigarh, Puducherry, and Dadra & Nagar Haveli																										
	3 Uttar Pradesh has adopted non-DCP mode of procurement, no subsidy for wheat & rice is being released by DFPD. However, Govt of Uttar Pradesh has released food subsidy for distribution of coarse grain																										
	4 Assam is a DCP State for only 2 districts and has adopted DCP mode since 2023-24.																										
	5 Himachal Pradesh is a DCP State since 2022-23.																										
	6 Misc. include Payment to NICSI of Rs. 87,90,496 for Enhancement of SCAN.																										

NFSA के तहत उचित दर दुकानों की राज्य-वार संख्या
Statement indicating State-wise total No. of Fair Price Shops under NFSA

As on 31.05.2026

क्र.सं. / Sl.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों States/UTs	उचित दर दुकानों की कुल संख्या Total No. of Fair Price Shops
1	A&N Island अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	435
2	Andhra Pradesh आंध्र प्रदेश	29,804
3	Arunachal Pradesh अरुणाचल प्रदेश	1,987
4	Assam असम	35,026
5	Bihar बिहार	51,965
6	Chhattisgarh छत्तीसगढ़	13,982
7	Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu दा. एवं न. हवेली, दमण एवं दीव	115
8	Delhi दिल्ली	1,964
9	Goa गोआ	490
10	Gujarat गुजरात	16,381
11	Haryana हरियाणा	10,333
12	Himachal Pradesh हिमाचल प्रदेश	5,405
13	Jammu & Kashmir जम्मू-कश्मीर	6,645
14	Jharkhand झारखंड	24,889
15	Karnataka कर्नाटक	20,862
16	Kerala केरल	13,805
17	Ladakh	409
18	Lakshadweep लक्षद्वीप	29
19	Madhya Pradesh मध्यप्रदेश	26,016
20	Maharashtra महाराष्ट्र	59,896
21	Manipur मणिपुर	3,010
22	Meghalaya मेघालय	4,820
23	Mizoram मिजोरम	1,264
24	Nagaland नागालैंड	1,857
25	Odisha ओड़ीशा	13,926
26	Punjab पंजाब	19,828
27	Rajasthan राजस्थान	27,263
28	Sikkim सिक्किम	1,316
29	Tamil Nadu तमिलनाडु	34,954
30	Telangana तेलंगाना	17,264
31	Tripura त्रिपुरा	2,080
32	Uttar Pradesh उत्तर प्रदेश	73,138
33	Uttarakhand उत्तराखंड	9,163
34	West Bengal प. बंगाल	21,212
Total जोड़		551,533

Source- CPMU Section

मई, 2026 माह के दौरान पोर्टेबिलिटी लेनदेन और पोर्टेबिलिटी वितरण					
Portability Transaction & Portability Distribution For May, 2026 (in MT)					
Sr. no	State Name	Inter State		Intra State	
		Transaction	Portability Distribution	Transaction	Portability Distribution
1	ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	-	-	2,083	37.66
2	ANDHRA PRADESH	98	2.17	2,292,117	40,280.92
3	ARUNACHAL PRADESH	-	-	-	-
4	ASSAM	144	2.92	37,761	593.02
5	BIHAR	14,151	165.49	4,626,976	99,627.80
6	CHHATTISGARH	9	0.18	674,052	12,800.51
7	DADAR & NAGAR HAVELI & DAMAN & DIU	9,104	197.84	6,605	149.96
8	DELHI	452,159	9,283.41	-	-
9	GOA	2,374	50.31	-	-
10	GUJARAT	16,974	367.07	242,329	4,998.88
11	HARYANA	49,252	1,079.80	1,623,751	34,372.90
12	HIMACHAL PRADESH	-	-	-	-
13	JAMMU AND KASHMIR	5,131	98.34	-	-
14	JHARKHAND	2,434	50.00	298,082	6,721.29
15	KARNATAKA	-	-	1,049	19.01
16	KERALA	109	1.02	45,943	727.49
17	LADAKH	6	0.06	1,029	21.11
18	LAKSHADWEEP	-	-	1,469	36.89
19	MADHYA PRADESH	5,139	99.51	1,695,801	35,134.62
20	MAHARASHTRA	73,866	1,542.02	1,298,939	25,883.69
21	MEGHALAYA	20	0.38	-	-
22	MIZORAM	-	-	5,201	109.54
23	ODISHA	-	-	197,771	3,320.09
24	PUNJAB	3,069	68.00	106,949	1,951.44
27	TAMIL NADU	58	0.36	565,595	9,388.04
28	TELANGANA	265	6.48	2,062,210	40,311.80
29	TRIPURA	59	1.17	-	-
30	UTTARAKHAND	17,391	367.66	-	-
31	UTTAR PRADESH	7,708	163.24	4,011,303	80,125.65
32	WEST BENGAL	-	-	306,453	6,448.51
	Total	659,520	13,547.43	20,103,468	403,060.82

Note: Data is as Per the IMPDS Portal

चीनी के महीने वार उत्पादन

MONTH-WISE PRODUCTION OF SUGAR

(लाख टन में) (IN LAKH TONS)

वर्ष Year	अक्टूबर Octob	नवम्बर Nov.	दिसम्बर Dec.	जनवरी January	फरवरी Feb.	मार्च March	अप्रैल April	मई May	जून June	जुलाई July	अगस्त August	सितम्बर Sept.	जोड़ Total
2019-20	1.13	19.24	58.56	61.77	54.85	40.13	24.79	9.78	1.00	0.38	0.81	1.24	273.68
2020-21	2.94	39.50	65.60	67.00	56.98	43.32	24.30	5.57	0.32	0.75	1.62	1.56	309.46
2021-22	5.00	39.43	69.54	66.40	61.04	57.96	35.63	17.00	1.67	1.63	1.89	2.30	359.49
2022-23	5.05	41.96	70.45	70.94	60.84	39.18	29.58	8.62	1.40	1.30	1.02	0.38	330.72
2023-24	2.70	39.70	71.60	76.10	68.10	45.50	11.11	0.84	0.31	0.84	1.20	1.50	319.50
2024-25 (P)	1.90	27.00	67.00	70.00	55.00	28.00	7.00	0.70	0.20	0.90	1.70	1.60	261.00
2025-26	1.00	42.00	76.30	74.70	53.20	22.80	2.70						272.70

(P) = अनंतिम Provisional

(स्रोत : सांख्यिकी-1 अनुभाग, शर्करा निदेशालय) (SOURCE : SUGAR STAT-I SECTION)

\$ चीनी मिलों से ऑनलाइन प्राप्त जानकारी के आधार पर (Based on online information received from sugar mills and cane commissions)